



Cianorte, Sexta-feira
30 de Maio 2025

EDIÇÃO Nº 9418

B-1

Atas e Editais

Avenida das Fábricas nº 98 - Parque Industrial Mitre Abou Nabhan



ESCANEI-ME



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA
ESTADO DO PARANÁ
Av. Princesa Izabel n.º 320 - tel.: 044-3628-1212
CEP 87.230-000 – C.N.P.J. 75.789.552/0001-20

AVISO DE ABERTURA DA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

O Prefeito Municipal de Jussara, Estado do Paraná, Sr. **MOACIR LUIZ PEREIRA VALENTINI**, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal, **TORNA PÚBLICO**, conforme processo Administrativo nº **41/2025**, com base no Art. 75, II, da Lei Federal 14.133-21, a **DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 012/2025**.

Fundamento Legal: Art. 75, II, da Lei Federal 14.133-21.

Objeto: AQUISIÇÃO DE UMA SELADORA PARA A CENTRAL DE MATERIAL ESTERELIZADO E UMA INCUBADORA BIOLÓGICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL DE JUSSARA, será feito através da modalidade de DISPENSA, tipo MENOR PREÇO POR LOTE GLOBAL, conforme tabela abaixo:

| ORDEM | DESCRIÇÃO | QUANT | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|-------|---|-------|----------------|-------------|
| 01 | <ul style="list-style-type: none"> Incubadora A incubadora biológica RIV-06 foi desenvolvida para a incubação de indicadores biológicos autocontidos, sendo possível a incubação de até 05 indicadores simultaneamente (sendo que a uma das cavidades serve para a ampola teste). Seu objetivo é monitorar o funcionamento da autoclave. Lembrando que cabe ao profissional responsável pelo estabelecimento comprovar o controle e desempenho do equipamento, segundo recomendações da ANVISA. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS – 5 Cavidades para indicador e 1 para teste – Controle eletrônico de temperatura [55° a 60°C] – Período de incubação – 24 ou 48 horas – Caixa em ABS super-resistente – Potência – 50 Watts – Tensão de alimentação – 110/220V (bivolt sem chave seletora) – Dimensões – 100mm x 70mm x 90mm – Peso aproximado – 300 gramas – Fabricação | 1 | R\$ 885,00 | R\$ 885,00 |

| | | | | |
|----|---|---|---------------|---------------|
| 02 | <ul style="list-style-type: none"> Seladora compacta, leve e resistente, a RSR-2000 pode ser utilizada em diversos segmentos tais como, indústria, hospitais, grandes clínicas, etc. É ideal para o fechamento de embalagens de papel grau cirúrgico e tyvek. Com uma borda de gradação e um guia para embalagem a RSR-2000 ajuda o operador a ter a noção exata da distância ente a borda da embalagem e a selagem. Seu controlador de temperatura digital é preciso e de fácil ajuste. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS – Largura da selagem: 13mm – Selagem horizontal sem limite de tamanho – Velocidade de selagem: 10m/min aproximadamente – Controlador de temperatura digital microprocessado – Tensão de alimentação: 110V ou 220V – Potência: 280 Watts Modelo Referência : RS-2000 | 1 | R\$ 10.600,00 | R\$ 10.600,00 |
|----|---|---|---------------|---------------|

Prazo de entrega: A entrega dos equipamentos deverá ser realizada **conforme o termo de referência em anexo**, contada a partir autorização do setor de Licitação e conforme descrição do item no Termo de Referência.

Menor preço obtido: R\$ 11.485,00 (Onze mil quatrocentos e oitenta e cinco reais).

Dotações Orcamentárias:

- 1409 – 10.004.10.302.0009.2.035.3.3.90.30.00.00 - 33494 – material de consumo.
- 1408 – 10.004.10.302.0009.2.035.4.4.90.52.00.00 – 33518 - Equipamento e Material Permanente.

Prazo da Manifestação de Interesse: As empresas interessadas terão o prazo de **3 (três) dias** para apresentarem via e-mail: licitacao@jussara.pr.gov.br sua Proposta de Preço, conforme dispõe o Art. 4º do Decreto Municipal nº 6.471/2023.

Sendo assim, o prazo se inicia às **08h30min** do dia **30/05/2025** e se encerra às **15h00min** do dia **03/06/2025**.

Da abertura das Manifestações: As propostas recebidas via e-mail, conforme prazo estabelecidos serão automaticamente publicadas no portal da transparência.

Jussara, 29 de maio de 2025.

MOACIR LUIZ PEREIRA VALENTINI
Prefeito Municipal



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA
ESTADO DO PARANÁ
Av. Princesa Izabel n.º 320 - tel.: 044-3628-1212
CEP 87.230-000 – C.N.P.J. 75.789.552/0001-20

EXTRATO DO CONTRATO Nº 41/2025-PMJ

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA, Estado do Paraná, com sede à Avenida Princesa Izabel, 320, inscrito no CNPJ sob nº 75.789.552/0001-20.
CONTRATADA: PROVENÇ VEÍCULOS S.A, CNPJ: 07.681.092/0001-61.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (um) VEÍCULO, ATRAVÉS DO INCENTIVO FINANCEIRO DO GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ – RESOLUÇÃO SESA Nº 516/2024.
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 013/2025.
VALOR GLOBAL: R\$ 102.000,00 (cento e dois mil reais).
VALIDADE: até 29 de maio de 2026.

Jussara-Pr, 29 de maio de 2025.

MOACIR LUIZ PEREIRA VALENTINI
PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA
ESTADO DO PARANÁ
Av. Princesa Izabel n.º 320 - tel.: 044-3628-1212
CEP 87.230-000 – C.N.P.J. 75.789.552/0001-20

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 012-2025

O Município de Jussara, através da divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preço** realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico SRP sob nº 012-2025. Homologado em 27-05-2025.

Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS VISANDO A CONSERVAÇÃO, ADIQUAÇÃO E MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA E DOS PRÉDIOS PÚBLICOS.

Prazo da ata de Registro de Preço: 12 meses a partir da sua assinatura.

Fornecedor: CASA DO ENCANADOR JUSSARA LTDA, CNPJ nº 20.870.329/0001-10.

| Lote | Descrição Item | Unidade | Quantidade | Valor unitário | Valor Total |
|------|--|---------|------------|----------------|-----------------|
| 6 | Abraçadeira de Nylon 160mm de comprimento e 4,8mm de largura, anti-inflamável, faixa de temperatura para utilização de - 20C a 80C, resistente a raios UV, embalagem com 100 unidades. | PCT | 5 | R\$ 13,5000 | R\$ 67,5000 |
| 7 | Abraçadeira de Nylon 300mm de comprimento e 4,8mm de largura, anti-inflamável, faixa de temperatura para utilização de - 20C a 80C, resistente a raios UV, embalagem com 100 unidades. | PCT | 5 | R\$ 19,5000 | R\$ 97,5000 |
| 12 | Adaptador 2P+T 10 A | UND | 20 | R\$ 3,0000 | R\$ 60,0000 |
| 13 | Arame galvanizado nº 14 | UN | 20 | R\$ 15,0000 | R\$ 300,0000 |
| 20 | Alicate Universal em Aço Cromo 8 Polegadas - cabo isolado, antideslizante com abas protetoras arredondadas para maior conforto | UND | 2 | R\$ 49,0000 | R\$ 98,0000 |
| 21 | Alicate Amperímetro Digital Portátil | UND | 2 | R\$ 67,5000 | R\$ 135,0000 |
| 41 | Cabo Flexível 6 mm2 | METROS | 2.000 | R\$ 4,7500 | R\$ 9.500,0000 |
| 42 | Cabo Flexível 10mm 2 | METRO | 1.000 | R\$ 8,7000 | R\$ 8.700,0000 |
| 52 | Cabo Rígido 16mm2 1KV | METRO | 500 | R\$ 13,8900 | R\$ 6.945,0000 |
| 61 | Cabo PP 2 x 6,00 mm2 | METROS | 800 | R\$ 14,4000 | R\$ 11.520,0000 |
| 64 | Cabo PP 3 x 2,5 mm | METRO | 600 | R\$ 9,0700 | R\$ 5.442,0000 |
| 67 | Cabo PP 3x10 mm2 - Isolação 1kV | METROS | 600 | R\$ 37,1000 | R\$ 22.262,0000 |

| | | | | | |
|-----|--|--------|-------|--------------|-----------------|
| 70 | Cabo PP 4x4,00 mm2 | METROS | 600 | R\$ 18,5400 | R\$ 11.124,0000 |
| 73 | Cabo de cobre nu 16mm2 | METROS | 600 | R\$ 10,5200 | R\$ 6.312,0000 |
| 76 | Cabo de alumínio 50mm2 1KV | METROS | 600 | R\$ 9,1500 | R\$ 5.490,0000 |
| 79 | Cabo multiplex duplex 25mm2 1KV | METROS | 400 | R\$ 8,4100 | R\$ 3.364,0000 |
| 82 | Cabo multiplex quadruplex 25mm2 10KV | METROS | 400 | R\$ 18,7100 | R\$ 7.484,0000 |
| 91 | Caixa 4x4 de luz quadrada em PVC amarela | UND | 50 | R\$ 3,0300 | R\$ 151,5000 |
| 97 | Caixa de passagem de embutir 200x200x98mm fabricado em PVC isolante e antichama, na cor branca, fixação das tampas por parafuso, grau de proteção IP40, entradas para bitola de 25mm e 32mm. | UND | 50 | R\$ 49,9400 | R\$ 2.497,0000 |
| 100 | Caixa de passagem de embutir 200x200x98mm fabricado em PVC isolante e antichama, na cor branca, fixação das tampas por parafuso, grau de proteção IP40, entradas para bitola de 25mm e 32mm. | UND | 40 | R\$ 40,0700 | R\$ 1.602,8000 |
| 119 | Conector de porcelana monofásico 10mm2 | UND | 20 | R\$ 3,4400 | R\$ 68,8000 |
| 120 | Conector de porcelana trifásico 10mm2 | UND | 20 | R\$ 4,7100 | R\$ 94,2000 |
| 135 | CONJUNTO DE TOMADA 2P+T COM PLACA DE 10A 250V NA COR BRANCA | UND | 50 | R\$ 8,6200 | R\$ 431,0000 |
| 136 | CONJUNTO DE TOMADA DUPLA 2P+T EMBUTIR 250V 10A NA COR BRANCA | UND | 50 | R\$ 15,7100 | R\$ 785,5000 |
| 140 | Disjuntor monofásico 10A | UNID | 15 | R\$ 9,9700 | R\$ 149,5500 |
| 143 | Disjuntor monofásico 32A | UND | 15 | R\$ 9,9700 | R\$ 149,5500 |
| 149 | Disjuntor trifásico 80 A | UNID | 10 | R\$ 128,8300 | R\$ 1.288,3000 |
| 151 | Disjuntor trifásico 125 A | UNID | 10 | R\$ 128,8300 | R\$ 1.288,3000 |
| 166 | Fio sólido 2,50 mm | METRO | 1.000 | R\$ 2,2600 | R\$ 2.260,0000 |
| 169 | FIO PARALELO 2 X 1,5 MM | METROS | 800 | R\$ 3,3000 | R\$ 2.640,0000 |

| | | | | | |
|-----|--|-------|-------|--------------|-----------------|
| 172 | Fio paralelo 6,00mm | METRO | 1.000 | R\$ 12,3000 | R\$ 12.300,0000 |
| 175 | Fita isolante colorida 10 metros, adesivo a base de alta durabilidade, resistente, temperatura máxima 80° C ou superior, nas cores amarela, branca, verde, azul e vermelha. | UND | 20 | R\$ 4,2900 | R\$ 85,8000 |
| 183 | Interruptor paralelo modular 10A 250v, cor branca | UND | 30 | R\$ 7,6400 | R\$ 229,2000 |
| 185 | Interruptor DUPLO de embutir, 10 A a 250v com placa na cor branca. | UNI | 30 | R\$ 13,0000 | R\$ 390,0000 |
| 186 | Interruptor PARALELO de embutir, 10 A a 250v com placa na cor branca. | UNI | 20 | R\$ 11,1900 | R\$ 223,8000 |
| 189 | Interruptor SIMPLES + tomada 2P+T 10A de embutir, com placa na cor branca. | UNI | 30 | R\$ 14,1400 | R\$ 424,2000 |
| 198 | Lâmpada LED bulbo 20W E-27 bivolt temperatura de cor de 6500k, normatizada INMETRO com selo Procel, com garantia de fabricação mínima de 12 meses. | UNID | 100 | R\$ 11,1300 | R\$ 1.113,0000 |
| 202 | Lâmpada LED bulbo 100W base E-27 bivolt, temperatura de cor de 6500k, fluxo luminoso de no mínimo 10000 lumens normatizada INMETRO com selo Procel, com garantia de fabricação mínima de 12 meses. | UND | 10 | R\$ 98,9800 | R\$ 989,8000 |
| 216 | Luminária Plafon 24W LED de sobrepor quadrada branco frio em acrílico e alumínio, fluxo luminoso mínimo de 1800 lumens - dimensões aproximadas de 30x30 cm - Bivolt automático (110vx220v) | UND | 60 | R\$ 41,0900 | R\$ 2.465,4000 |
| 217 | Luminária Plafon 24W LED de embutir quadrada branca frio em acrílico e alumínio - dimensões aproximadas de 30x30 cm - Bivolt automático (110vx220v) | UND | 30 | R\$ 39,8500 | R\$ 1.195,5000 |
| 219 | Luminária Plafon 36W LED de embutir quadrada branco frio em acrílico e alumínio, fluxo luminoso mínimo de 4320 lumens - | UN | 60 | R\$ 109,9900 | R\$ 6.599,4000 |

| | | | | | |
|-----|---|-----|-----|--------------|-----------------|
| | dimensões aproximadas de 30x30 cm - Bivolt automático (110vx220v) | | | | |
| 226 | Placa cega para caixa em PVC 4X2 | UND | 3 | R\$ 4,3900 | R\$ 13,1700 |
| 229 | Plafon rosqueado com soquete de porcelana E 27 - Branco | UND | 200 | R\$ 4,4900 | R\$ 898,0000 |
| 232 | Plugue fêmea 2P, 10A, na cor branca, preto ou cinza, certificado do INMETRO. | UND | 40 | R\$ 4,7900 | R\$ 191,6000 |
| 235 | Plugue MACHO 2P+T, 10A, com prensa cabo, na cor branca, preto ou cinza, certificado do INMETRO | UND | 40 | R\$ 5,6900 | R\$ 227,6000 |
| 240 | Projeto LED 400W - 3000K com fluxo luminoso de mínimo de 4800 lumens | UND | 10 | R\$ 538,9900 | R\$ 5.389,9000 |
| 241 | Projeto LED 400W - 5500K com fluxo luminoso de mínimo de 4800 lumens | UND | 10 | R\$ 538,9900 | R\$ 5.389,9000 |
| 244 | Quadro de distribuição sobrepor para 04 disjuntores | UND | 5 | R\$ 38,1600 | R\$ 190,8000 |
| 246 | Quadro de distribuição de sobrepor para 36 disjuntores | UND | 5 | R\$ 154,3200 | R\$ 771,6000 |
| 249 | Quadro de distribuição embutir para 36 disjuntores | UND | 3 | R\$ 129,5100 | R\$ 388,5300 |
| 263 | Refletor de Led 50W -5500k bivolt automático 100-240v | UND | 100 | R\$ 34,1900 | R\$ 3.419,0000 |
| 264 | Refletor de LED 100W - RGB com fluxo luminoso de mínimo de 1000 lumens | UN | 150 | R\$ 153,9900 | R\$ 23.098,5000 |
| 266 | Refletor de Led 100W -5500 bivolt automático 100-240v | UND | 50 | R\$ 62,0900 | R\$ 3.104,5000 |
| 267 | Refletor de Led 200 W -5500 bivolt automático 100-240v | UND | 100 | R\$ 131,9400 | R\$ 13.194,0000 |
| 268 | Rele fotoeletrônico para iluminação pública funcionamento eletrônico microcontrolador, tensão nominal b volts 105 (a) 350 (v) ca faixa de operação liga de 10a 15 lux ip 67 graus de proteção frequência 60 hz base tampa com proteção contra radiações uv proteção contra surtos intenções através de varistor contatos de encaixe em latão, varistor acionamento com retardo de 5 | UND | 800 | R\$ 28,7900 | R\$ 23.032,0000 |

| | | | | | |
|-----|--|-----|-----|-------------|----------------|
| | segundos, sistema de fail-off (lâmpada apagada em caso de falha) contatos de carga normalmente fechados (nf) ou normalmente aberto (na) temperatura de funcionamento 5º ca + 50º c, capacidade de carga de 1000w 1800 va em 127 v, consumo médio em 127 (v) de 0,5 (w), consumo médio de 220 v de 1,0 (w), garantia de 12 meses. | | | | |
| 277 | Sensor de presença de 4x2, com regulagem de sensibilidade. Cobertura de 110º e alcance de até 7 m de altura. | UND | 5 | R\$ 40,8900 | R\$ 204,4500 |
| 280 | Soquete E-27 base larga (plafon) | UND | 200 | R\$ 2,8900 | R\$ 578,0000 |
| 292 | CONECTOR WAGO 1 VIAS | UND | 200 | R\$ 3,8900 | R\$ 778,0000 |
| 295 | CONECTOR WAGO 5 VIAS | UND | 200 | R\$ 7,9900 | R\$ 1.598,0000 |
| | | | | VALOR TOTAL | R\$ 221.155,15 |

Paço Municipal, 29 de maio de 2025.

MOACIR LUIZ PEREIRA VALENTINI
PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA
ESTADO DO PARANÁ
Av. Princesa Izabel n.º 320 - tel.: 044-3628-1212
CEP 87.230-000 – C.N.P.J. 75.789.552/0001-20

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 011-2025

O Município de Jussara, através da divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preço** realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico SRP sob nº 011-2025. Homologado em 26-05-2025.

Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÁS DE COZINHA DE 13 E 45KG E VASILHAMES, PARA ATENDER OS DIVERSOS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, INCLUSIVE NA DOAÇÃO ÀS FAMÍLIAS DE BAIXA RENDA ATRAVÉS DE PROGRAMAS SOCIAIS VINCULADOS À SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Prazo da ata de Registro de Preço: 12 meses a partir da sua assinatura.

Fornecedor: ROMERO E PEREIRA LTDA, CNPJ nº 28.246.257/0001-47.

| Lote | Especificação | Unid. | Quant. | Vir Unit. | Vir Total. |
|------|--------------------------|-------|--------|--------------------|-----------------------|
| 1 | Recarga de gás P13 kg | UND | 850 | R\$ 104,95 | R\$ 89.207,50 |
| 2 | Recarga de gás P45 Kg | UND | 150 | R\$ 493,32 | R\$ 73.998,00 |
| 3 | Vasilhame de gás de 13kg | UND | 35 | R\$ 213,32 | R\$ 7.466,20 |
| 4 | Vasilhame de gás de 45kg | UND | 15 | R\$ 926,65 | R\$ 13.899,75 |
| | | | | VALOR TOTAL | R\$ 184.571,45 |

Paço Municipal, 29 de maio de 2025.

MOACIR LUIZ PEREIRA VALENTINI
PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA
ESTADO DO PARANÁ
Av. Princesa Izabel, 320 - tel.: 044-3628-1212
E-Mail: rh@jussara.pr.gov.br
CEP 87.230-000 – CNPJ 75.789.552/0001-20

PORTARIA Nº 223/2025

O SENHOR MOACIR LUIZ PEREIRA VALENTINI, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUSSARA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

CONC EDER – A Servidora Pública Municipal senhora, MARIA DINAIR MACEDO DA SILVA, licença para tratamento de saúde de 90 (noventa) dias, no período de 27/05/2025 a 24/08/2025, conforme dispõe o Artigo 96, da Lei Municipal nº 1.710/2019 de 30/10/2019.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO ROMILDO RUFATO
Aos 27 de maio de 2025.

MOACIR LUIZ PEREIRA VALENTINI
PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA
ESTADO DO PARANÁ
Av. Princesa Izabel, 320 - tel.: 044-3628-1212
E-Mail: rh@jussara.pr.gov.br
CEP 87.230-000 – CNPJ 75.789.552/0001-20

PORTARIA Nº 222/2025.

RESOLVE:

CONC EDER – Aos Servidores Públicos Municipais, abaixo relacionados, Férias Regulamentares, conforme dispõe o Artigo 77 do Regime Jurídico Único, Lei Municipal nº 1.710/19.


ALOIZ PEREIRA DA SILVA – Solicita férias regulamentares do período aquisitivo de 09/01/2024 a 08/01/2025, com o período de concessão para 22/05/2025 a 31/05/2025, conforme requerimento protocolado sob nº 11309/25.

APARECIDA CICERA RAMOS FELIS – Solicita férias regulamentares do período aquisitivo de 04/03/2024 a 03/03/2024, com o período de concessão para 15/05/2025 a 13/06/2025, conforme requerimento protocolado sob nº 11290/25.

EDGAR DA SILVA VIEIRA – Solicita férias regulamentares do período aquisitivo de 02/05/2024 a 01/05/2023, com o período de concessão para 04/06/2025 a 13/06/2025, conforme requerimento protocolado sob nº 11294/25.

ELIANE DE OLIVEIRA CAVALCANTE DA SILVA – Solicita férias regulamentares do período aquisitivo de 06/04/2024 a 05/04/2024, com o período de concessão para 19/05/2025 a 28/05/2025, conforme requerimento protocolado sob nº 11302/25.

GUILHERME ROCHA CARDOSO – Solicita férias regulamentares do período aquisitivo de 17/01/2024 a 16/01/2025, com o período de concessão para 09/06/2025 a 28/06/2025, conforme requerimento


| <div><div>PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA E S T A D O D O P A R A N Á Av. Princesa Izabel n.º 320 - tel.: 044-3628-1212 CEP 87.230-000 – C.N.P.J. 75.789.552/0001-20</div></div> | | | | | |
|---|---|---------|------------|----------------|-----------------|
| EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 013 -2025 | | | | | |
| <p>O Município de Jussara, através da divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preço realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico SRP sob nº 012-2025. Homologado em 27-05-2025.</p> <p>Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS VISANDO A CONSERVAÇÃO, ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA E DOS PRÉDIOS PÚBLICOS.</p> <p>Prazo da ata de Registro de Preço: 12 meses a partir da sua assinatura.</p> <p>Fornecedor: L. BLANCO & BLANCO LTDA. CNPJ nº 82.337.502/0001-77.</p> | | | | | |
| Lote | Descrição Item | Unidade | Quantidade | Valor unitário | Valor Total |
| 1 | Abraçadeira de 1/2 - em PVC rígido antichamas na cor cinza com largura 27mm e altura 37mm. | UND | 100 | R\$ 1,1500 | R\$ 115,0000 |
| 2 | Abraçadeira de 1" - em PVC rígido antichamas na cor cinza com largura 40mm e altura 48mm. | UND | 100 | R\$ 1,3700 | R\$ 137,0000 |
| 3 | Abraçadeira para poste universal 170MM EM AÇO | UND | 100 | R\$ 16,4800 | R\$ 1.648,0000 |
| 4 | Abraçadeira tipo cunha ¾ | UN | 300 | R\$ 1,6000 | R\$ 480,0000 |
| 5 | Abraçadeira de metal para lâmpada tubular T8 | UND | 100 | R\$ 1,8900 | R\$ 189,0000 |
| 8 | Adaptador base E-40 para E-27, porcelana | UND | 50 | R\$ 13,0000 | R\$ 650,0000 |
| 14 | Armação REX 1 x 1 pesada padrão Copel | UND | 50 | R\$ 16,0000 | R\$ 800,0000 |
| 16 | Arruela lisa redonda em aço inox 3/4 | UND | 200 | R\$ 2,1000 | R\$ 420,0000 |
| 17 | Arruela galvanizada quadrada 38x38mm furo 18 mm | UND | 200 | R\$ 1,4600 | R\$ 292,0000 |
| 18 | Arruela galvanizada quadrada 50x50mm furo 18 mm | UND | 200 | R\$ 2,3300 | R\$ 466,0000 |
| 19 | Arruela galvanizada quadrada 100x100mm furo 18 mm | UND | 200 | R\$ 3,7900 | R\$ 758,0000 |
| 22 | Alça para cabo de 16MM | UN | 100 | R\$ 2,9000 | R\$ 290,0000 |
| 23 | Alça para cabo de 50MM | UN | 100 | R\$ 7,9000 | R\$ 790,0000 |
| 24 | Balde de aterramento 178x146mm, em plástico de alta resistência, com tampa, certificado do INMETRO | UND | 2 | R\$ 12,5000 | R\$ 25,0000 |
| 25 | Balde de aterramento 200x230mm, em plástico de alta resistência, com | UND | 2 | R\$ 13,5000 | R\$ 27,0000 |
| 26 | tampa, certificado do INMETRO | | | | |
| 26 | Barra de aterramento | UN | 50 | R\$ 27,0000 | R\$ 1.350,0000 |
| 27 | Barra eletroduto 1" | UN | 50 | R\$ 9,0000 | R\$ 450,0000 |
| 28 | Barra eletroduto 3/4 | UN | 50 | R\$ 6,9000 | R\$ 345,0000 |
| 30 | BARRA DE FASE MONOFÁSICO 22 CM | UND | 10 | R\$ 13.5000 | R\$ 135,0000 |
| 31 | BARRA DE FASE TRIFÁSICO 22 CM | UND | 10 | R\$ 34,0000 | R\$ 340,0000 |
| 32 | Braço curvo 150cm x Luminária pública aberta E 27 | UND | 50 | R\$ 170,0000 | R\$ 8.500,0000 |
| 33 | Braço curvo 150cm x Luminária pública aberta E 40 | UND | 50 | R\$ 188,0000 | R\$ 9.400,0000 |
| 34 | BASE PARA RELÉ FOTOELETRICO | UND | 800 | R\$ 7,8000 | R\$ 6.240,0000 |
| 35 | Bucha para eletroduto 2.1/2 | UND | 50 | R\$ 6,1000 | R\$ 305,0000 |
| 36 | Cabeçote PVC 1" | UND | 50 | R\$ 3,4000 | R\$ 170,0000 |
| 37 | Cabeçote de alumínio 2.1/2" | UND | 50 | R\$ 20,3000 | R\$ 1.015,0000 |
| 38 | Cabo Flexível 1,5mm | METROS | 1.500 | R\$ 1,0800 | R\$ 1.620,0000 |
| 39 | Cabo Flexível 2,5mm2 | METRO | 2.000 | R\$ 2,0900 | R\$ 4.180,0000 |
| 40 | Cabo Flexível 4 mm2 | METRO | 2.000 | R\$ 3,7900 | R\$ 7.580,0000 |
| 43 | Cabo Flexível 10mm 2 1KV | METRO | 800 | R\$ 10,2000 | R\$ 8.160,0000 |
| 44 | Cabo Flexível 16mm 2 | METROS | 800 | R\$ 17,4000 | R\$ 13.920,0000 |
| 45 | CABO FLEXÍVEL 16.0MM 2 1KV | METRO | 800 | R\$ 15,9000 | R\$ 12.720,0000 |
| 46 | Cabo Flexível 25 mm2 1KV | METROS | 800 | R\$ 22,9000 | R\$ 18.320,0000 |
| 47 | Cabo Flexível 35 mm2 | METROS | 600 | R\$ 30,6000 | R\$ 18.360,0000 |
| 48 | Cabo Flexível 50 mm2 | METROS | 400 | R\$ 55,0000 | R\$ 22.000,0000 |
| 49 | CABO MULTIPLEXADO EM ALUMINIO 4 X 35,0 MM2 COLORIDO | Metros | 300 | R\$ 21,9000 | R\$ 6.570,0000 |
| 50 | CABO MULTIPLEXADO EM ALUMINIO 4 X 70,0 MM² COLORIDO | Metros | 300 | R\$ 31,9000 | R\$ 9.570,0000 |
| 51 | Cabo Rígido 10mm2 1KV | METRO | 200 | R\$ 8,9000 | R\$ 1.780,0000 |
| 53 | Cabo Rígido 25mm2 1KV | METRO | 400 | R\$ 24,0000 | R\$ 9.600,0000 |
| 54 | Cabo Rígido 35mm2 1KV | METRO | 400 | R\$ 34,4500 | R\$ 13.780,0000 |
| 56 | Cabo Rígido120MM2 1KV | METRO | 200 | R\$ 94,0000 | R\$ 18.800,0000 |
| 57 | Cabo PP 2 x 1,00 mm | METROS | 600 | R\$ 3,1300 | R\$ 1.878,0000 |
| 58 | Cabo PP 2 x 1,5 mm2 | METROS | 1.500 | R\$ 4,0400 | R\$ 6.060,0000 |
| 59 | Cabo PP 2 x 2,5 mm2 | METROS | 1.000 | R\$ 6,4400 | R\$ 6.440,0000 |
| 60 | Cabo PP 2 x 4,00 mm2 | METROS | 800 | R\$ 10,0000 | R\$ 8.000,0000 |
| 63 | Cabo PP 3 x 1,5 mm | METROS | 600 | R\$ 5,7400 | R\$ 3.444,0000 |
| 66 | Cabo PP 3 x 6,00 mm | METROS | 600 | R\$ 20,6400 | R\$ 12.384,0000 |
| 69 | Cabo PP 4 x 2,5 mm2 | METROS | 600 | R\$ 11,9200 | R\$ 7.152,0000 |
| 71 | Cabo PP 4x16,00 mm2 | METROS | 600 | R\$ 50,8000 | R\$ 30.480,0000 |
| 75 | Cabo de alumínio 35mm2 1KV | METROS | 600 | R\$ 7,3200 | R\$ 4.392,0000 |
| 78 | Cabo multiplex duplex 16mm2 1KV | METROS | 400 | R\$ 6,0900 | R\$ 2.436,0000 |
| 81 | Cabo multiplex quadruplex 16mm2 10KV | METROS | 400 | R\$ 11,7500 | R\$ 4.700,0000 |
| 84 | Cabo ramal Triplex 16 MM | METRO | 800 | R\$ 9,4100 | R\$ 7.528,0000 |
| 87 | Caixa de medição tipo CN-2, chapa de ferro. | UND | 10 | R\$ 330,9000 | R\$ 3.309,0000 |
| 89 | Caixa sistema x em PVC antichama, na cor branca | UND | 20 | R\$ 5,9900 | R\$ 119,8000 |
| 90 | Caixa 4x2 de luz retangular em PVC amarela | UND | 50 | R\$ 1,9400 | R\$ 97,0000 |
| 92 | Caixa em PVC tipo condutele, com 06 entradas, 1 polegada cor cinza. | UND | 20 | R\$ 6,2400 | R\$ 124,8000 |
| 95 | Caixa 4x4 octogonal FMD | UND | 50 | R\$ 7,7900 | R\$ 389,5000 |
| 98 | Caixa de passagem de sobrepor 400x400x98mm fabricado em PVC isolante e antichama, na cor branca, fixação das tampas por parafuso, grau de proteção IP40, entradas para bitola de 25mm e 32mm. | UND | 50 | R\$ 265,3300 | R\$ 13.266,5000 |
| 101 | CANALETA PVC 02 VIAS 20X10 MM, COM DUPLA FACE PARA FIXAÇÃO - BARRA DE 2 METROS | UND | 80 | R\$ 8,9400 | R\$ 715,2000 |
| 104 | CANALETA DE PISO DP-2 EM PVC RÍGIDO DE ALTO IMPACTO 50 X 20 MM CINZA BARRA COM 2 METROS | UND | 100 | R\$ 63,8300 | R\$ 6.383,0000 |
| 107 | CANALETA VENTILADA em PVC 50 X 50 MM COR CINZA 2 MTS. | UND | 50 | R\$ 53,9900 | R\$ 2.699,5000 |
| 109 | Conector Split Bolt 25mm | UN | 100 | R\$ 8,0300 | R\$ 803,0000 |
| 110 | Conector Split Bolt 70mm | UN | 100 | R\$ 18,5400 | R\$ 1.854,0000 |
| 113 | Conector perfurante médio (de 16 a 120mm e derivação até 35mm) | UND | 150 | R\$ 16,8900 | R\$ 2.533,5000 |
| 115 | Conector de torção de 1,5mm2 a 6mm2 | UND | 20 | R\$ 0,2300 | R\$ 4,6000 |
| 116 | Conector de torção de 2,5mm2 a 10mm2 | UND | 20 | R\$ 0,3300 | R\$ 6,6000 |
| 121 | CONECTOR TAPIT | UND | 200 | R\$ 4,1900 | R\$ 838,0000 |
| 122 | Conector parafuso fendido 10mm2 | UND | 20 | R\$ 4,5400 | R\$ 90,8000 |
| 125 | CONTADORA 40 AMPERES | UND | 10 | R\$ 213,9100 | R\$ 2.139,1000 |
| 126 | Contador de 45A, 220V, contato auxiliar de 1NA, fixação em trilho, com garantia de fabricação mínima de 12 meses. | UND | 10 | R\$ 238,7400 | R\$ 2.387,4000 |
| 133 | Condutele tipo L 1 polegada | UND | 30 | R\$ 26,3400 | R\$ 790,2000 |
| 137 | CURVA 3/4 90° PARA ELETRODUTO RÍGIDO DE AÇO GALVANIZADO | UND | 15 | R\$ 6,2100 | R\$ 93,1500 |
| 141 | Disjuntor monofásico 20A | UNID | 15 | R\$ 9,9700 | R\$ 149,5500 |
| 144 | Disjuntor monofásico 50A | UND | 15 | R\$ 12,1900 | R\$ 182,8500 |
| 147 | Disjuntor trifásico 50A | UNID | 20 | R\$ 34,5900 | R\$ 691,8000 |
| 150 | Disjuntor trifásico 100 A | UNID | 5 | R\$ 128,8300 | R\$ 644,1500 |
| 153 | Duto corrugado PEAD 1,1/2" | UND | 50 | R\$ 4,0900 | R\$ 204,5000 |
| 159 | ELETRODUTO 1 DE PVC RÍGIDO SEM ROSCA (CONDULETE CINZA) DIÂMETRO EXTERNO 33MM | UND | 10 | R\$ 16,6300 | R\$ 166,3000 |
| 161 | Eletroduto galvanizado rígido de 1.1/4 barra de 3 metros para uso externo | UND | 10 | R\$ 98,8100 | R\$ 988,1000 |
| 163 | Eletroduto galvanizado rígido de 1" barra de 3 metros para uso externo | UND | 10 | R\$ 67,2900 | R\$ 672,9000 |
| 165 | Fio Drop's paralelo para telefone de 100 | METROS | 1.000 | R\$ 2,5500 | R\$ 2.550,0000 |
| 168 | Fio preto sólido 10 mm2 | METRO | 1.000 | R\$ 11,7300 | R\$ 11.730,0000 |
| 177 | GLOBO ESFÉRICO DE POLIETILENO (PVC) 15 X 28 PARA LUMINÁRIA | UND | 60 | R\$ 41,7600 | R\$ 2.505,6000 |
| 178 | Grampo para haste aterramento ¼ - grampo em bronze e acessórios em | UND | 100 | R\$ 9,1900 | R\$ 919,0000 |

| | | | | | |
|-----|--|--------|-------|--------------|-----------------|
| | liga de cobre. | | | | |
| 179 | Grampo para haste aterramento 5/8 - grampo em bronze e acessórios em liga de cobre. | UND | 100 | R\$ 6,8900 | R\$ 689,0000 |
| 180 | Haste para aterramento ¼ com 2,40m | UND | 10 | R\$ 48,9900 | R\$ 489,9000 |
| 187 | Interruptor TRIPLO de embutir, 10 A a 250v com placa na cor branca. | UNI | 20 | R\$ 19,8400 | R\$ 396,8000 |
| 190 | Interruptor DUPLO + tomada 2P+T 10A de embutir, com placa na cor branca. | UNI | 20 | R\$ 20,6300 | R\$ 412,6000 |
| 193 | Isolador porcelana para REX 72x72 | UNI | 50 | R\$ 6,5900 | R\$ 329,5000 |
| 196 | Lâmpada LED bulbo 9W E-27 bivolt, temperatura de cor de 6500k, normatizada, com garantia de fabricação mínima de 12 meses. | UND | 80 | R\$ 3,9900 | R\$ 319,2000 |
| 199 | Lâmpada LED bulbo 30W bivolt temperatura de cor de 6500k, normatizada INMETRO com selo Procel, com garantia de fabricação mínima de 12 meses. | UNID | 150 | R\$ 14,4400 | R\$ 2.166,0000 |
| 204 | Lâmpada tubular LED 18 a 20W, bivolt, temperatura de cor de 6500k, normatizada INMETRO com selo Procel, com garantia de fabricação mínima de 12 meses. | UND | 140 | R\$ 13,6900 | R\$ 1.916,6000 |
| 205 | Lâmpada Vapor de Sódio vs - alta pressão de 150w, 220v tubular para bocal e 40, fluxo luminoso de 17.200 lm e vida média mínima de 32.000 horas com garantia de fabricação de no mínimo de 12 meses. Com selo procel, certificação do INMETRO. | UNID | 80 | R\$ 29,4200 | R\$ 2.353,6000 |
| 207 | Lâmpada vapor de sódio vs - alta pressão de 400w, 220v tubular para bocal e 40, fluxo luminoso mínimo de 45.000 lm e vida média mínima de 32.000 horas com garantia de fabricação. Com selo procel, certificação do INMETRO. | UNID | 30 | R\$ 40,7100 | R\$ 1.221,3000 |
| 208 | Lâmpada vapor metálica de 150w, branca temperatura 5000k alta pressão 220V, tubular, bocal E-40, fluxo luminoso mínimo de 20.000 lm e vida média de 15.000 horas, com | UNID | 30 | R\$ 41,0700 | R\$ 1.232,1000 |
| | garantia de fabricação mínima de 12 meses. | | | | |
| 210 | Lâmpada vapor metálica de 400w, branca temperatura 6000k alta pressão 220v, tubular, bocal E-40, fluxo luminoso mínimo de 32.000 lm e vida média de 10.000 horas, com garantia de fabricação mínima de 12 meses. | UNID | 80 | R\$ 47,4400 | R\$ 3.795,2000 |
| 211 | LUVA 1/2 PVC RÍGIDO ANTICHAMAS, SEM ROSCA NA COR CINZA COM DIÂMETRO INTERNO DE 21MM | UND | 20 | R\$ 0,9900 | R\$ 19,8000 |
| 213 | Luva 1" PVC rígido antichamas, sem rosca na cor cinza com diâmetro interno de 33 mm. | UND | 20 | R\$ 2,2400 | R\$ 44,8000 |
| 214 | Luva de emenda para fio 6,0mm amarela. Pacote com 100 unidades. | UND | 50 | R\$ 53,9900 | R\$ 2.699,5000 |
| 215 | Luminária plafon LED 12w de sobrepor quadrada, fluxo luminoso mínimo de 1350 lumens bivolt automático | UND | 20 | R\$ 21,4900 | R\$ 429,8000 |
| 218 | Luminária Plafon 36W LED de sobrepor quadrada branco frio em acrílico e alumínio, fluxo luminoso mínimo de 4320 lumens - dimensões aproximadas de 30x30 cm. Bivolt automático (110vx220v) | UND | 60 | R\$ 128,4600 | R\$ 7.707,6000 |
| 221 | Luminária de sobrepor para 2x tubeleto T8, em aço com refletor e aletas em alumínio alto brilho. | UND | 20 | R\$ 138,1900 | R\$ 2.763,8000 |
| 222 | Mangueira Led luminosa para Natal redonda | METRO | 4.000 | R\$ 9,1800 | R\$ 36.720,0000 |
| 224 | Placa cega caixa condutele de PVC rígido antichama | UND | 3 | R\$ 2,6900 | R\$ 8,0700 |
| 227 | Placa cega para caixa QUADRA em PVC 4X4 | UND | 3 | R\$ 7,6900 | R\$ 23,0700 |
| 230 | Plugue fêmea 2P+T, 10A, com prensa cabo, na cor branca, preto ou cinza, certificado do INMETRO. | UND | 40 | R\$ 5,4900 | R\$ 219,6000 |
| 233 | Plugue 2P com 3 Saídas (T1)10A – na cor branca, preto ou cinza, certificado do INMETRO. | UND | 40 | R\$ 10,3900 | R\$ 415,6000 |
| 236 | Plugue MACHO 2P+T, 20A, com prensa cabo, na cor branca, preto ou cinza, certificado do INMETRO | UND | 40 | R\$ 9,5900 | R\$ 383,6000 |
| 237 | POSTE DE CONCRETO PM -200 7,20 METROS HOMOLOGADO NA COPEL | un | 20 | R\$ 495,9700 | R\$ 9.919,4000 |
| 239 | Poste de concreto PM-75 7,20 metros homologado na Copel | UND | 10 | R\$ 338,9900 | R\$ 3.389,9000 |
| 243 | Pisca Pisca tipo cascata, luz branca com 10 metros | UND | 20 | R\$ 60,7000 | R\$ 1.214,0000 |
| 245 | Quadro de distribuição sobrepor para 16 disjuntores | UND | 5 | R\$ 81,5900 | R\$ 407,9500 |
| 248 | Quadro de distribuição embutir para 16 disjuntores | UND | 3 | R\$ 72,4000 | R\$ 217,2000 |
| 251 | REATOR PARA LAMPADA DE VAPOR DE METÁLICA 150W com base, tensão 220v galvanizado a fogo alto fator uso externo 60 hz fator de potência mínimo 0,92; com ignitor incorporado; perda máxima 28w delta t 65º tw 105º. selo procel e garantia de 12 meses. | un | 60 | R\$ 147,1500 | R\$ 8.829,0000 |
| 254 | REATOR PARA LAMPADA DE VAPOR DE METÁLICA 250W com base, tensão 220v galvanizado a fogo alto fator uso INTERNO 60 hz fator de potência mínimo 0,92; com ignitor incorporado; perda máxima 24w delta t 65º tw 105º. selo procel e garantia de 12 meses. | UN | 50 | R\$ 142,3500 | R\$ 7.117,5000 |
| 255 | REATOR PARA LAMPADA DE VAPOR DE METÁLICA DE 400W sem base, tensão 220v galvanizado a fogo alto fator uso externo 60 hz fator de potência mínimo 0,92; com ignitor incorporado; perda máxima 24w delta t 65º tw 105º. selo procel e garantia de 12 meses. | UND | 40 | R\$ 164,5000 | R\$ 6.580,0000 |
| 257 | REATOR PARA LAMPADA DE VAPOR DE SODIO 150W com base, tensão 220v galvanizado a fogo alto fator uso EXTERNO 60 hz fator de potência mínimo 0,92; com ignitor incorporado; perda máxima 24w delta t 65º tw 105º. selo procel e garantia de 12 meses. | UND | 20 | R\$ 155,5000 | R\$ 3.110,0000 |
| 258 | REATOR PARA LAMPADA DE VAPOR DE SODIO 150W com base, tensão 220v galvanizado a fogo alto fator | UN | 30 | R\$ 129,0000 | R\$ 3.870,0000 |
| | uso INTERNO 60 hz fator de potência mínimo 0,92; com ignitor incorporado; perda máxima 24w delta t 65º tw 105º. selo procel e garantia de 12 meses. | | | | |
| 259 | REATOR PARA LAMPADA DE VAPOR DE SODIO 250W com base, tensão 220v galvanizado a fogo alto fator uso EXTERNO 60 hz fator de potência mínimo 0,92; com ignitor incorporado; perda máxima 24w delta t 65º tw 105º. selo procel e garantia de 12 meses. | UND | 20 | R\$ 176,0000 | R\$ 3.520,0000 |
| 260 | REATOR PARA LAMPADA DE VAPOR DE SODIO 250W com base, tensão 220v galvanizado a fogo alto fator uso INTERNO 60 hz fator de potência mínimo 0,92; com ignitor incorporado; perda máxima 24w delta t 65º tw 105º. selo procel e garantia de 12 meses. | UN | 30 | R\$ 137,2000 | R\$ 4.116,0000 |
| 262 | REATOR PARA LAMPADA DE VAPOR DE SODIO 400W com base, tensão 220v galvanizado a fogo alto fator uso INTERNO 60 hz fator de potência mínimo 0,92; com ignitor incorporado; perda máxima 24w delta t 65º tw 105º. selo procel e garantia de 12 meses. | UN | 20 | R\$ 137,4000 | R\$ 2.748,0000 |
| 265 | Refletor de LED 200W - RGB com fluxo luminoso de mínimo de 2000 lumens | UN | 200 | R\$ 191,9000 | R\$ 38.380,0000 |
| 269 | Rele térmico 30 A | UNIDAD | 10 | R\$ 150,6500 | R\$ 1.506,5000 |
| 272 | Roldana 72x72mm com armação 1x1 | UND | 80 | R\$ 24,9000 | R\$ 1.992,0000 |
| 275 | Sensor de presença frontal, 100-240v, regulagem de tempo, sensibilidade. Cobertura de 110º e alcance de até 12 m de altura. | UND | 5 | R\$ 41,7500 | R\$ 208,7500 |
| 278 | Soquete rabichinho para lâmpada fluorescente (cebolinha) | UND | 50 | R\$ 1,5900 | R\$ 79,5000 |
| 281 | Soquete E-27 baquelina (teto) | UND | 200 | R\$ 2,6900 | R\$ 538,0000 |
| 283 | Terminal metal 35 mm | UND | 50 | R\$ 13,0900 | R\$ 654,5000 |

| | | | | | |
|-----|---|-----|-----|--------------|-----------------|
| 284 | Terminal tubo 35 mm (peça) | UND | 50 | R\$ 0,7900 | R\$ 39,5000 |
| 286 | Trilho Din para fixação de disjuntor, barra de 2 metros | UND | 5 | R\$ 23,1400 | R\$ 115,7000 |
| 287 | Timer digital com plugue e tomada tensão 127/220v bivolt automática | UND | 5 | R\$ 82,4000 | R\$ 412,0000 |
| 288 | Tomada dados RJ45, com placa na cor branca | UND | 30 | R\$ 27,3600 | R\$ 820,8000 |
| 289 | Tomada dados DUPLA RJ45, com placa na cor branca | UND | 30 | R\$ 49,8600 | R\$ 1.495,8000 |
| 290 | Ventilador de teto comercial cinza 130W, Classic 127v | UND | 15 | R\$ 211,0000 | R\$ 3.165,0000 |
| 293 | CONNECTOR WAGO 2 VIAS | UND | 200 | R\$ 3,8900 | R\$ 778,0000 |
| 296 | RELE FALTA DE FASE | UND | 200 | R\$ 108,5000 | R\$ 21.700,0000 |
| | | | | VALOR TOTAL | R\$ 550.922,44 |

Paço Municipal, 29 de maio de 2025.

MOACIR LUIZ PEREIRA VALENTINI
PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA
ESTADO DO PARANÁ
Av. Princesa Izabel n.º 320 - tel.: 044-3628-1212
CEP 87.230-000 – C.N.P.J. 75.789.552/0001-20

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 014 -2025

O Município de Jussara, através da divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preço** realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico SRP sob nº 012-2025. Homologado em 27-05-2025.

Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS VISANDO A CONSERVAÇÃO, ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA E DOS PRÉDIOS PÚBLICOS.

Prazo da ata de Registro de Preço: 12 meses a partir da sua assinatura.

Fornecedor: VIOTO, ROCHA & CIA LTDA, CNPJ nº 77.341.352/0001-35.

| Lote | Descrição Item | Unidade | Quantidade | Valor unitário | Valor Total |
|------|---|---------|------------|----------------|-----------------|
| 9 | Adaptador 1/2 em PVC rígido, sem rosca na cor cinza com diâmetro interno 21mm. | UND | 20 | R\$ 0,5500 | R\$ 11,0000 |
| 10 | Adaptador 3/4 em PVC rígido, sem rosca na cor cinza com diâmetro interno 26mm. | UND | 20 | R\$ 0,5700 | R\$ 11,4000 |
| 11 | Adaptador 1- em PVC rígido, sem rosca na cor cinza com diâmetro interno 33mm. | UND | 20 | R\$ 0,6000 | R\$ 12,0000 |
| 15 | Arruela para eletroduto 2.1/2 | UND | 200 | R\$ 3,6800 | R\$ 736,0000 |
| 29 | Barramento neutro/terra | UND | 10 | R\$ 14,9000 | R\$ 149,0000 |
| 55 | Cabo Rígido 50mm2 1KV | METRO | 300 | R\$ 48,2200 | R\$ 14.466,0000 |
| 62 | Cabo PP 2 x 10,00 mm2 - isolação 1kV | METROS | 600 | R\$ 24,5900 | R\$ 14.754,0000 |
| 65 | Cabo PP 3 x 4,00 mm | METROS | 600 | R\$ 14,1800 | R\$ 8.508,0000 |
| 68 | Cabo PP 4 x 1,5 mm2 | METROS | 600 | R\$ 7,4700 | R\$ 4.482,0000 |
| 72 | Cabo de cobre nu 10mm2 | METROS | 600 | R\$ 8,5100 | R\$ 5.106,0000 |
| 74 | Cabo de alumínio 25mm2 1KV | METROS | 600 | R\$ 5,4200 | R\$ 3.252,0000 |
| 77 | Cabo multiplex 4 x 70 | METROS | 500 | R\$ 42,2700 | R\$ 21.135,0000 |
| 80 | Cabo multiplex quadruplex 10mm2 10KV | METROS | 400 | R\$ 9,0600 | R\$ 3.624,0000 |
| 83 | Cabo ramal quadruplex 50MM2 | METRO | 500 | R\$ 34,5900 | R\$ 17.295,0000 |
| 85 | Caixa de medição tipo CN-1 PADRÃO COPEL composta pelos seguintes itens: (01 disjuntor 2x50+ 02 barra eletroduto 1”+ 02 luva de emenda 1”+ 01barra eletroduto 3/4 + 06 arruela 1” + 02 arruela de ¼ + 01 barra de aterramento + 01 conector de aterramento + 01 rex + 01 roldana + 30 metros de fio preto sólido 10 mm + 20 metros de fio azul sólido 10 mm + 01 rolo de arame galvanizado nº14. | UND | 15 | R\$ 978,9000 | R\$ 14.683,5000 |
| 86 | Caixa de medição tipo CN-1, chapa de ferro. | UND | 10 | R\$ 161,0000 | R\$ 1.610,0000 |
| 88 | Caixa de Passagem Embutir Metálica 30 X 30 X 10CM | UND | 50 | R\$ 52,3600 | R\$ 2.618,0000 |
| 93 | Caixa 4x2 metálica de embutir. | UND | 50 | R\$ 3,5900 | R\$ 179,5000 |
| 94 | Caixa 4x4 quadrada metálica de embutir. | UND | 50 | R\$ 6,2000 | R\$ 310,0000 |
| 96 | Caixa de passagem de embutir 140x150x75mm fabricado em PVC isolante e antichama, na cor branca, fixação das tampas por parafuso, grau de proteção IP40, entradas para bitola de 25mm e 32mm. | UND | 50 | R\$ 24,4000 | R\$ 1.220,0000 |
| 99 | Caixa de passagem de embutir 140x150x75mm fabricado em PVC isolante e antichama, na cor branca, fixação das tampas por parafuso, grau de proteção IP40, entradas para bitola de 25mm e 32mm. | UND | 50 | R\$ 23,0000 | R\$ 1.150,0000 |
| 102 | CANALETA PVC 02 VIAS 40 X 20 MM, COM DUPLA FACE PARA FIXAÇÃO - BARRA DE 2 METROS | UND | 80 | R\$ 22,6000 | R\$ 1.808,0000 |
| 103 | CANALETA DE PISO DP-2 EM PVC RÍGIDO DE ALTO IMPACTO 50 X 10 MM CINZA BARRA COM 2 METROS | UND | 100 | R\$ 56,8600 | R\$ 5.686,0000 |
| 105 | CANALETA VENTILADA 10MX20MM COM 2 METROS CINZA | UND | 50 | R\$ 20,3900 | R\$ 1.019,5000 |
| 106 | CANALETA VENTILADA 20MX20MM COM 2 METROS | UND | 50 | R\$ 26,3200 | R\$ 1.316,0000 |
| 108 | CINZA | | | | |
| 108 | Conector de aterramento | UN | 50 | R\$ 6,8000 | R\$ 340,0000 |
| 111 | CONNECTOR SPLIT BOLT 95MM | pc | 100 | R\$ 32,7000 | R\$ 3.270,0000 |
| 112 | Conector perfurante: pequeno (10 a 70mm e derivação até 10mm) | UND | 30 | R\$ 9,9800 | R\$ 299,4000 |
| 114 | Conector perfurante e grande (de 16mm a 120mm inclusive a derivação) | UND | 50 | R\$ 22,0000 | R\$ 1.100,0000 |
| 117 | Conector de emenda automática 4mm2 2 polos | UND | 20 | R\$ 2,6400 | R\$ 52,8000 |
| 118 | Conector de emenda automática 4mm2 3 polos | UND | 20 | R\$ 4,0000 | R\$ 80,0000 |
| 123 | Conector parafuso fendido 16mm2 | UND | 20 | R\$ 5,8800 | R\$ 117,6000 |
| 124 | Conector parafuso fendido 25mm2 | UND | 20 | R\$ 8,0400 | R\$ 160,8000 |
| 127 | Cotoveelo 90º em PVC - 20x10mm para acabamento sistema X. | UND | 10 | R\$ 1,2000 | R\$ 12,0000 |
| 128 | Cotoveelo interno em PVC de 20x10mm para acabamento sistema X. | UND | 10 | R\$ 1,1000 | R\$ 11,0000 |
| 129 | Cotoveelo externo em PVC 20x10mm para acabamento sistema X. | UND | 10 | R\$ 1,3000 | R\$ 13,0000 |
| 130 | Cotoveelo 90º em PVC - 40x20mm para acabamento sistema X. | UND | 10 | R\$ 4,0000 | R\$ 40,0000 |
| 131 | Cotoveelo interno em PVC de 40x20mm para acabamento sistema X. | UND | 10 | R\$ 4,0000 | R\$ 40,0000 |
| 132 | Cotoveelo externo em PVC 40x20mm para acabamento sistema X. | UND | 10 | R\$ 4,5000 | R\$ 45,0000 |
| 134 | Condulete tipo T de 1 polegada | UND | 30 | R\$ 26,3500 | R\$ 790,5000 |
| 138 | CURVA 1 90º DE PVC RÍGIDO ANTICHAMA COM DIÂMETRO INTERNO DE 33MM E COMPRIMENTO DE 24MM | UND | 15 | R\$ 3,1000 | R\$ 46,5000 |
| 139 | Disjuntor bifásico 2/50 | UNID | 20 | R\$ 26,1000 | R\$ 522,0000 |
| 142 | Disjuntor monofásico 25A | UND | 15 | R\$ 9,9800 | R\$ 149,7000 |
| 145 | Disjuntor monofásico 63A | UND | 15 | R\$ 12,2000 | R\$ 183,0000 |

| | | | | | |
|-----|--|-------|-------|--------------|-----------------|
| 146 | Disjuntor trifásico 40 A | UNID | 10 | R\$ 34,6000 | R\$ 346,0000 |
| 148 | Disjuntor trifásico 63 A | UNID | 10 | R\$ 34,6000 | R\$ 346,0000 |
| 152 | Disjuntor trifásico termonagnético caixa moldada de 200 amperes, tensão de isolamento (Ui) 600V , capacidade máxima de interrupção Icu 10kA | UNID | 6 | R\$ 414,2000 | R\$ 2.485,2000 |
| 154 | Duto corrugado PEAD 1. 1/4" | UND | 50 | R\$ 3,2500 | R\$ 162,5000 |
| 155 | Duto corrugado PEAD 2" | UND | 50 | R\$ 5,3100 | R\$ 265,5000 |
| 156 | Duto corrugado PEAD 3" | UND | 50 | R\$ 7,6800 | R\$ 384,0000 |
| 157 | ELETRODUTO 1/2 DE PVC RÍGIDO SEM ROSCA (CONDULETE CINZA) DIÂMETRO EXTERNO 21MM | UND | 10 | R\$ 9,9700 | R\$ 99,7000 |
| 158 | ELETRODUTO 3/4 DE PVC RÍGIDO SEM ROSCA (CONDULETE CINZA) DIÂMETRO EXTERNO 26MM | UND | 10 | R\$ 12,6000 | R\$ 126,0000 |
| 160 | Eletroduto galvanizado rígido de 1.1/2" barra de 3 metros para uso externo | UND | 10 | R\$ 135,4400 | R\$ 1.354,4000 |
| 162 | Eletroduto galvanizado rígido de 3.4" barra de 3 metros para uso externo | UND | 10 | R\$ 50,8500 | R\$ 508,5000 |
| 164 | Eletroduto galvanizado rígido de 2" barra de 3 metros para uso externo | UND | 10 | R\$ 155,0000 | R\$ 1.550,0000 |
| 167 | Fio azul solido 10mm | METRO | 500 | R\$ 11,7900 | R\$ 5.895,0000 |
| 170 | FIO PARALELO 2 X 2,5 MM | METRO | 800 | R\$ 5,3400 | R\$ 4.272,0000 |
| 171 | Fio Paralelo 2x4,0 mm2 com selo INMETRO, cor branca | METRO | 1.000 | R\$ 8,4400 | R\$ 8.440,0000 |
| 173 | Fita de advertência instalação elétrica - Fita plástica amarela com letras vermelhas. Rolo com 100 metros | UND | 2 | R\$ 21,0000 | R\$ 42,0000 |
| 174 | Fita isolante 20 metros, adesivo a base de borracha, resistente, temperatura máxima 80º C ou superior, na cor preta. | UND | 200 | R\$ 6,4800 | R\$ 1.296,0000 |
| 176 | Fita isolante auto fusão 10 metros para uso profissional, a base de borracha e etileno-propileno, temperatura máxima de 90º ou superior, na cor preta. | UND | 50 | R\$ 19,1200 | R\$ 956,0000 |
| 181 | HASTE PARA ATERRAMENTO 5/8 COM 2,40M | UND | 10 | R\$ 35,1000 | R\$ 351,0000 |
| 182 | Interruptor simples modular 10A 250v, cor branca | UND | 30 | R\$ 5,3500 | R\$ 160,5000 |
| 184 | Interruptor SIMPLES de embutir, 10 A a 250v com placa na cor branca | UNI | 30 | R\$ 8,3700 | R\$ 251,1000 |
| 188 | Interruptor PULSADOR de embutir, 10 A a 250v com placa na cor branca | UNI | 20 | R\$ 9,4300 | R\$ 188,6000 |
| 191 | Interruptor simples + tomada 2P+T 20A de embutir, com placa na cor branca. | UNI | 30 | R\$ 14,1700 | R\$ 425,1000 |
| 192 | Interruptor DUPLO + tomada 2P+T 20A de embutir, com placa na cor branca. | UNI | 20 | R\$ 20,6000 | R\$ 412,0000 |
| 194 | Kit Trilho Eletrificado 1m Preto+ 4 Spots Led 10w Luz Quente | UNI | 6 | R\$ 203,6000 | R\$ 1.221,6000 |
| 195 | Lâmpada Compacta 9W | UND | 200 | R\$ 11,9700 | R\$ 2.394,0000 |
| 197 | Lâmpada LED bulbo 12W E-27 bivolt, temperatura de cor de 6500k, normatizada, com garantia de fabricação mínima de 12 meses. | UND | 120 | R\$ 6,0000 | R\$ 720,0000 |
| 200 | Lâmpada LED bulbo 50W E-27 bivolt, temperatura de cor de 6500k, normatizada INMETRO com selo Procel, com garantia de fabricação mínima de 12 meses. | UND | 1.200 | R\$ 26,7200 | R\$ 32.064,0000 |
| 201 | Lâmpada LED bulbo 80W base E-27 bivolt, temperatura de cor de 6500k, fluxo luminoso de no mínimo 7500 lumens normatizada INMETRO com selo Procel, com garantia de fabricação mínima de 12 meses. | UND | 30 | R\$ 81,9500 | R\$ 2.458,5000 |
| 203 | Lâmpada tubular LED 9 a 10W, bivolt, temperatura de cor de 6500k, normatizada INMETRO com selo Procel, com garantia de fabricação mínima de 12 meses. | UND | 80 | R\$ 11,5500 | R\$ 924,0000 |
| 206 | Lâmpada Vapor de Sódio vs - alta pressão de 250w, 220v tubular para bocal e 40, fluxo luminoso | UNID | 80 | R\$ 31,6000 | R\$ 2.528,0000 |
| 209 | Lâmpada vapor metálica de 250w, branca temperatura 5000k alta pressão 220v, tubular, bocal E-40, fluxo luminoso mínimo de 20.000 lm e vida média de 15.000 horas, com garantia de fabricação mínima de 12 meses. | un | 80 | R\$ 45,6400 | R\$ 3.651,2000 |
| 212 | Luva 3/4 PVC rígido antichamas, sem rosca na cor cinza com diâmetro interno de 26 mm. | UNID | 20 | R\$ 1,3900 | R\$ 27,8000 |
| 220 | Luminária de emergência 30 LEDs Bivolt automático bateria recarregável automática com duração de intensidade máxima de por 03 horas e mínima por 06 horas. | UND | 10 | R\$ 22,3200 | R\$ 223,2000 |
| 223 | Placa de sistema modular caixa condutete de PVC rígido para 03 módulos | UND | 3 | R\$ 6,0000 | R\$ 18,0000 |
| 228 | Placa cega para caixa REDONDA em PVC 4x4 | UND | 3 | R\$ 8,5000 | R\$ 25,5000 |
| 231 | Plugue fêmea 2P+T, 20A com prensa cabo, na cor branca, preto ou cinza, certificado do INMETRO. | UND | 40 | R\$ 7,0000 | R\$ 280,0000 |
| 234 | Plugue MACHO 2P, 10A, na cor branca, preto ou cinza, certificado do INMETRO. | UND | 40 | R\$ 3,7500 | R\$ 150,0000 |
| 238 | Poste de concreto PM - 300/7,2m homologado copel | Und | 10 | R\$ 634,0000 | R\$ 6.340,0000 |
| 242 | Pisca Pisca luz branca com 10 metros | UND | 80 | R\$ 25,4800 | R\$ 2.038,4000 |
| 247 | Quadro de distribuição embutir para 04 disjuntores | UND | 5 | R\$ 25,1000 | R\$ 125,5000 |
| 250 | Quadro de Comando 50 X 40 X 20 | UND | 60 | R\$ 254,0000 | R\$ 15.240,0000 |
| 252 | REATOR PARA LAMPADA DE VAPOR DE METÁLICA 150W com base, tensão 220v galvanizado a fogo alto fator uso INTERNO 60 hz fator de potência mínimo 0,92; com ignitor incorporado; perda máxima 28w delta t 65º tw 105º, selo procel e garantia de 12 meses. | UN | 60 | R\$ 131,3300 | R\$ 7.879,8000 |
| 253 | REATOR PARA LAMPADA DE VAPOR DE METÁLICA 250W com base, tensão 220v galvanizado a fogo alto fator uso externo 60 hz fator de potência mínimo 0,92; com ignitor incorporado; perda máxima 24w delta t 65º tw 105º, selo procel e garantia de 12 meses. | un | 80 | R\$ 170,6800 | R\$ 13.654,4000 |
| 256 | REATOR PARA LAMPADA DE VAPOR DE METÁLICA DE 400W sem base, tensão 220v galvanizado a fogo alto fator uso INTERNO 60 hz fator de potência mínimo 0,92; com ignitor incorporado; perda máxima 30w delta t 65º tw 105º, selo procel e garantia de 12 meses. | UN | 40 | R\$ 130,1600 | R\$ 5.206,4000 |
| 261 | REATOR PARA LAMPADA DE VAPOR DE SODIO 400W com base, tensão 220v galvanizado a fogo alto fator uso EXTERNO 60 hz fator de potência mínimo 0,92; com ignitor incorporado; perda máxima 24w delta t 65º tw 105º, selo procel e garantia de 12 meses. | UND | 20 | R\$ 159,2100 | R\$ 3.184,2000 |
| 270 | Resistência elétrica para chuveiro e torneira (220v,5500w) | UND | 50 | R\$ 35,2800 | R\$ 1.764,0000 |
| 271 | Roldana 2 ½ para caixa CN1 | UN | 50 | R\$ 8,0000 | R\$ 400,0000 |
| 273 | Roldana 72x72mm | UND | 80 | R\$ 6,9500 | R\$ 556,0000 |
| 274 | Spot Embutido Fixo E-27 Vertical (Com Lâmpada Spot) 10 Unidades | UND | 5 | R\$ 62,7000 | R\$ 313,5000 |
| 276 | Sensor de presença de teto, 100-240v, com regulagem de tempo, sensibilidade. Cobertura de 360º e alcance de até 7 m de altura. | UND | 5 | R\$ 41,7800 | R\$ 208,9000 |
| 279 | Soquete E27 porcelana (teto) | UN | 200 | R\$ 2,9000 | R\$ 580,0000 |
| 282 | Soquete E40 | UNID | 200 | R\$ 14,1000 | R\$ 2.820,0000 |
| 285 | Terminal comp. maciço tcm-l 35mm longo | UND | 10 | R\$ 16,2000 | R\$ 162,0000 |
| 291 | Ventilador de parede 60 cm, bivolt, com potência igual ou superior a 200W, garantia mínima de 12 meses contra defeitos de fabricação. | UND | 15 | R\$ 361,0000 | R\$ 5.415,0000 |
| 294 | CONECTOR WAGO 3 VIAS | UND | 200 | R\$ 4,6000 | R\$ 920,0000 |
| | | | | VALOR TOTAL | R\$ 276.226,20 |

Paço Municipal, 29 de maio de 2025.

MOACIR LUIZ PEREIRA VALENTINI
PREFEITO MUNICIPAL

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
MUNICÍPIO DE JUSSARA/PR
LEI MUNICIPAL Nº 1.936/2024

Av. Dr. Gastão Vidigal nº885–CEP: 87230-000 Contato: (44)3628-1301 E-mail: assistência@jussara.pr.gov.br

RESOLUÇÃO: 012/2025

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, do Município de Jussara-Pr, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Municipal Nº 1.936/2024, de 20/03/2024, conforme reunião extraordinária realizada aos vinte e seis dias do mês de Maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas na Sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Jussara-Pr, resolve:

Art. 1º - Aprovar o Balancete Bimestral da Despesa do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e Conselho Tutelar, do Município de Jussara-Pr, no período de Março e Abril de 2025.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Secretaria Municipal de Assistência Social, aos 26 de Maio de 2025.

Lucilaine Rodrigues de Lima Costa
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
JUSSARA – PR

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 75.788.552/0001-20
Secretaria Municipal de Assistência Social e Segurança da Família
Avenida Doutor Gastão Vidigal, 685, CEP: 87.230-000
Fone: (44) 3628-1301 – E-mail: Assistencia@jussara.pr.gov.br

DECRETO Nº 7.113/2025

O SENHOR ROBISON PEDROSO DA SILVA, PREFEITO MUNICIPAL DE JUSSARA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

DECRETA:

Art. 1º - Nomear – Os membros e seus respectivos suplentes, para comporem o Conselho Municipal de Trabalho, Emprego e Renda (COMTER) do Município de Jussara-PR, conforme Lei Municipal Nº 1.812/2021.

ENTIDADES GOVERNAMENTAIS:

Representantes da Secretaria Municipal de Administração e Finanças
Titular: Maria Aparecida Cardoso Lucindo
Suplente: Luciana Duarte Souza

Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social
Titular: Celso Evaristo da Costa
Suplente: Valéria Marques Mendonça

Representantes da Secretaria de Municipal de Indústria, Comércio, Trabalho, Emprego e Renda
Titular: Daniel de Paulo Silva
Suplente: Sandra Aparecida Marioto de Aquino

ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS DOS EMPREGADORES

Representantes da CMNP (Companhia Melhoramentos Norte do Paraná)
Titular: Davi Barbosa Melo
Suplente: Mariana Cunha Bueno Teixeira

Representantes da Rodo Riheiro Transportes Ltda
Titular: Adegaír Ribeiro
Suplente: Sérgio Adriano Ramos

Representantes do Supermercado Alvorada
Titular: Italo Cesar Mensato
Suplente: Valtêir Cesar Mensato

ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS DE ENTIDADES DOS TRABALHADORES/ASSOCIAÇÕES CÍVIS ORGANIZADAS

Representantes da APAE (Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais)
Titular: Assízia Veste dos Santos
Suplente: Oquizaiza Fernanda Marques de Oliveira

Representantes da Acejis (Associação Comercial e Empresarial de Jussara)
Titular: Leonardo Colauto Mori
Suplente: Benedito Aparecido Goldin

Representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Jussara
Titular: Albenio de Melo
Suplente: Marlene Bissi de Oliveira

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando o Decreto nº 5.920/2022, de 24 de Fevereiro de 2022.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura do Município de Jussara, em 26 de Maio de 2025

MOACIR LUIZ PEREIRA VALENTINI
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 75.788.552/0001-20
Secretaria Municipal de Assistência Social e Segurança da Família
Avenida Doutor Gastão Vidigal, 685, CEP: 87.230-000
Fone: (44) 3628-1301 – E-mail: Assistencia@jussara.pr.gov.br

PORTARIA Nº 225/2025

O SENHOR MOACIR LUIZ PEREIRA VALENTINI, PREFEITO MUNICIPAL DE JUSSARA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

Considerando as disposições da Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear – Os membros e seus respectivos suplentes, para a Comissão Intersetorial de Acompanhamento do Sistema Municipal de Atendimento Socioeducativo, do Município de Jussara-PR, conforme Decreto Municipal Nº 6.699, de 27 de Junho de 2024.

Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social e Segurança da Família
Titular: Tatiane Ferreira dos Santos
Suplente: Gabriela Perez Nogueira

Representantes da Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Vanessa Aparecida Demétrio de Ávila Santos
Suplente: Talita Soares Fragoso Ramos

Representantes da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Turismo
Titular: Gilvana Olívia Volpato de Melo
Suplente: Leandro Ramos Rodrigues Felis

Representantes da Secretaria Estadual de Educação
Titular: Marcia Pereira Valentini
Suplente: Fernanda Campezzati

Representantes da Secretaria de Esportes e Lazer
Titular: Edson da Costa Santana
Suplente: Allan Rodrigo do Carmo Galvão

Representantes da Secretaria Municipal de Indústria, Comércio, Trabalho, Emprego e Renda
Titular: Sandra Aparecida Marioto de Aquino
Suplente: Daniel de Paulo Silva

Representantes da Polícia Militar do Estado do Paraná
Titular: Marcelo Carvalho de Rodrigues
Suplente: Roberto Valeriano Costa

Representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Titular: Celso Evaristo da Costa
Suplente: Solange Aparecida Mendes Lucindo

Suplente: Representantes do Conselho Municipal de Assistência Social
Titular: Jessica Camila Lopes Furtado
Suplente: Leticia Marcato de Lima

Representantes do Conselho Tutelar
Titular: Isabel Cristina Rodrigues
Suplente: Vera Lucia Novaes Monacelli

Representantes da Equipe Técnica
Titular: Rodolpho Henrique de Oliveira Cunha
Suplente: Jussara Regina Barbosa

Parágrafo Único: os membros da Comissão Intersetorial de Acompanhamento do Sistema Municipal de Atendimento Socioeducativo foram indicados por meio de ofício enviado pela respectiva secretaria, entidade ou espaço de controle social.

Art. 2º - A Comissão Intersetorial de Acompanhamento do Sistema Municipal de Atendimento Socioeducativo Executará as atribuições contidas no art. 5º do Decreto Municipal nº 6.699, de 27 de Junho de 2024.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria nº 064/2025 de 21/02/2025.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura do Município de Jussara, em 29 de Maio de 2025.

MOACIR LUIZ PEREIRA VALENTINI
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPURÁ
Paço Municipal “Manoel Peres Filho”
Fone: (44) 3635-1327 – CNPJ: 75.788.349/0001-39
JAPURÁ - ESTADO DO PARANÁ

EDITAL Nº. 013 / 2025 – PSS
Ano 2024

SUMULA: Convoca candidatos aprovados em Teste Seletivo Aberto pelo Edital Nº 001/2024 de 08/01/2024 e Homologado pelo Decreto Nº 021/2024 de 16/02/2024.

ADRIANA CRISTINA POLIZER, Prefeita Municipal de Japurá – Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, **CONVOCA candidatos aprovados em Teste Seletivo** Aberto pelo Edital Nº 001/2024 de 08/01/2024, de acordo com o Resultado Divulgado pelo Edital Nº 003/2024 de 15/02/2024 e Homologados pelo Decreto Nº 021/2024 de 16/02/2024, prorrogado pelo Decreto Nº 015/2025 de 10/02/2025 como segue:

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - 2312-10

| INSCRIÇÃO | CANDIDATO | NOTA | CLASSIFICAÇÃO |
|-----------|-----------------------|------|---------------|
| 7264 | ERICA SCREMIN ARAUJO | 0,0 | 39 |
| 7338 | ALBERTO MINSÃO JÚNIOR | 0,0 | 39 |

Os candidatos deverão comparecer à Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Japurá no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data de publicação, no horário compreendido entre as 07:30 as 11:30 horas e das 13:00 as 17:00 horas, munidos dos seguintes documentos originais e cópias:

- Cédula de Identidade Atualizada;
- Cadastro de Pessoa Física (CPF) atualizado, disponível em <https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultatuacao/consultapublica.asp>
- Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição;
- Certificado de Reservista (se do sexo masculino);
- Carteira de Trabalho;
- Certificado de Conclusão ou Diploma da escolaridade exigida devidamente reconhecido pelo Órgão Público competente;
- Cartão do PIS/PASEP;
- Carteira Nacional de Habilitação
- Certidão de casamento ou nascimento;
- Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos de idade;
- RG e CPF dos filhos menores de 18 anos de idade;
- Certidão do Cartório Distribuidor Civil e Criminal da Comarca onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos;
- Certidão Negativa de Débitos da Receita Federal, disponível em <https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaointernet/PF/Emitir>
- Certidão Negativa de Débitos da Receita Estadual, disponível em <http://www.cdw.fazenda.pr.gov.br/cdw/wemissao/certidaoAutomatica#>
- Certidão Negativa de Débitos do Município de Japurá, disponível em <https://portaldocontribuintejapurawebpublico.com.br/certidao-negativa/> e **Certidão Negativa do Município de domicílio**;
- Certidão de Antecedentes **Civil e Criminal** da Justiça Federal, disponível em <https://www2.trf4.jus.br/trf4/processos/certidao/index.php>
- Certidão de Quitação Eleitoral; disponível em <https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral>
- Certidão de Crimes Eleitorais; disponível em <https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/certidao-de-crimes-eleitorais>
- Atestado de Antecedentes Criminais da Polícia Civil do Paraná, disponível em: <https://www.policia civil.pr.gov.br/servicos/Seguranca/Atestados-e-Certidoes/Solicitar-atestado-de-antecedentes-e-VoG68rb>
- Atestado de Saúde Ocupacional expedido por Médico do Trabalho;
- 02 fotos 3x4 recentes;
- Atestado de Vacinação dos filhos menores de 14 anos;
- Declaração de Não Acumulo de Cargo Público; disponível em https://drive.google.com/file/d/1K1-mAXHkmoqhLonJUREL5HDxDvABSRm6/view?usp=share_link
- Cópia da Declaração de Imposto de Renda Atualizada ou Declaração de Bens e Valores, disponível em https://drive.google.com/file/d/1RZrD3JBt6IUJ9mf2dz9YJlmmqV5a4DS/view?usp=share_link;
- Comprovante de Residência atualizado;
- Número de Telefone para Contato;
- Conta Corrente ou Conta Pagamento no BRADESCO.

Outros documentos poderão ser solicitados no momento da entrega da documentação. Depois de conferidos os documentos serão protocolados para posterior parecer de regularidade.

Paço Municipal ‘Manoel Peres Filho’ de Japurá em, **29 de maio de 2025.**

ADRIANA CRISTINA POLIZER
PREFEITA MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Japurá
Avenida Bolívar, 363, Centro, CEP: 87225-000, Japurá-Paraná.
Fone: (44) 3635-1327, Fax: (44) 3635-1300 - E-mail: pm@japura.pr.gov.br e ou licit@japura@gmail.com
CNPJ: 75.788.349/0001-39

EXTRATO DO CONTRATO Nº 60/2025
LICITAÇÃO Nº 44/2025 - Processo inexigibilidade Normal Nº 4/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAPURÁ - CNPJ: 75.788.349/0001-39
CONTRATADO: GAE - CONSULTORIA E PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA – CNPJ 03.964.493/0001-78
OBJETO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS VOITADOS A FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES NA ÁREA DE LÍNGUA PORTUGUESA E HABILIDADES DE LINGUAGEM (CONSCIÊNCIA FONOLÓGICA), DIRETRIZ ESSENCIAL EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAPURÁ- PR.
VALOR GLOBAL: R\$ 90.976,00 (Noventa Mil, Novecentos e Setenta e Seis Reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência será de 365 dias Trezentos e Sessenta e Cinco dias), contados da data de assinatura do contrato.

DATA DE ASSINATURA: 29/05/2025

ADRIANA CRISTINA POLIZER
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPURÁ
Paço Municipal “Manoel Peres Filho”
Fone: (44) 3635-1327 – CNPJ: 75.788.349/0001-39
JAPURÁ - ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº. 164 / 2025

ADRIANA CRISTINA POLIZER, PREFEITA MUNICIPAL DE JAPURÁ – COMARCA DE CIANORTE - ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, **CONSIDERANDO** O CONTIDO NO ART. 87 E 92 DA LEI MUNICIPAL Nº 024/2003 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2003.

RESOLVE

CONCEDER, **FÉRIAS REGULAMENTARES** À QUE TEM DIREITO O FUNCIONÁRIO PÚBLICO MUNICIPAL O SENHOR **GILBERTO ROBERT MINCOFF**, LOTADO NA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, CARGO EFETIVO DE OFICIAL ADMINISTRATIVO, A PARTIR DE **29/05/2024 A 17/06/2025**, REFERENTES AO PERÍODO DE TRABALHO COMPREENDIDO ENTRE **18/01/2025 A 17/01/2026 – (ACORDO DE ANTECIPAÇÃO DE FÉRIAS)**.

PAÇO MUNICIPAL ‘MANOEL PERES FILHO’ DE JAPURÁ – ESTADO DO PARANÁ EM **29 DE MAIO DE 2025.**

ADRIANA CRISTINA POLIZER
PREFEITA MUNICIPAL

Avenida Bolívar Nº 363, Centro, CEP 87225-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO TOMÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MARÇO A ABRIL DE 2025

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e

Página: 1 / 2

| RECEITAS | Previsão | Previsão atualizada(a) | Receitas realizadas | | | Saldo a realizar (a - c) |
|---|---------------|------------------------|---------------------|---------|----------------|--------------------------|
| | | | No bimestre | % (b/a) | Até o bimestre | % (c/a) |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 41.222.096,01 | 44.456.321,50 | 6.902.041,27 | 15,53 | 13.537.861,64 | 30,45 |
| RECEITAS CORRENTES | 40.916.096,01 | 41.390.209,18 | 6.365.439,19 | 15,38 | 13.001.259,56 | 31,41 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE | 3.082.300,00 | 3.082.300,00 | 900.060,88 | 32,12 | 1.356.405,96 | 44,01 |
| IMPOSTOS | 2.682.800,00 | 2.682.800,00 | 893.352,96 | 33,30 | 1.189.313,36 | 44,33 |
| TAXAS | 399.500,00 | 399.500,00 | 96.707,92 | 24,21 | 167.092,60 | 41,83 |
| CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| CONTRIBUIÇÕES | 658.000,00 | 658.000,00 | 155.807,92 | 23,68 | 289.891,10 | 44,06 |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO | 658.000,00 | 658.000,00 | 155.807,92 | 23,68 | 289.891,10 | 44,06 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 717.000,00 | 717.000,00 | 121.530,14 | 16,95 | 245.871,31 | 34,29 |
| EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| VALORES MOBILIÁRIOS | 705.000,00 | 705.000,00 | 121.129,50 | 17,18 | 245.073,52 | 34,76 |
| DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| CESSÃO DE DIREITOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS | 12.000,00 | 12.000,00 | 400,64 | 3,34 | 797,79 | 6,65 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 53.000,00 | 53.000,00 | 8.705,35 | 16,43 | 13.343,23 | 25,18 |
| SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E | 52.000,00 | 52.000,00 | 8.342,23 | 16,04 | 12.870,91 | 24,75 |
| SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES | 1.000,00 | 1.000,00 | 363,12 | 36,31 | 472,32 | 47,23 |
| SERVIÇOS E ATIVIDADES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTROS SERVIÇOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 36.405.796,01 | 36.879.909,18 | 5.085.578,14 | 13,79 | 11.080.587,88 | 30,05 |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE | 19.848.238,00 | 20.052.238,00 | 2.723.063,23 | 13,58 | 6.189.243,82 | 30,87 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO | 10.657.029,93 | 10.924.143,10 | 1.508.039,90 | 13,80 | 3.052.193,26 | 27,94 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES | 0,00 | 3.000,00 | 7.708,91 | 256,96 | 12.276,73 | 409,22 |
| TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS | 5.900.528,08 | 5.900.528,08 | 846.766,10 | 14,35 | 1.826.874,07 | 30,96 |
| TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEMAIS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| MULTAS ADMINISTRATIVAS, | 0,00 | 0,00 | 1.352,16 | 0,00 | 1.352,16 | 0,00 |
| INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E | 0,00 | 0,00 | 1.154,60 | 0,00 | 5.203,04 | 0,00 |
| BENS, DIREITOS E VALORES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| MULTAS E JUROS DE MORA DAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEMAIS RECEITAS CORRENTES | 0,00 | 0,00 | 1.250,00 | 0,00 | 8.604,88 | 0,00 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 306.000,00 | 3.066.112,32 | 536.602,08 | 17,50 | 536.602,08 | 17,50 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ALIEIÇÃO DE BENS | 150.000,00 | 150.000,00 | 16.077,93 | 10,72 | 16.077,93 | 10,72 |
| ALIEIÇÃO DE BENS MÓVEIS | 150.000,00 | 150.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ALIEIÇÃO DE BENS MÓVEIS | 0,00 | 0,00 | 16.077,93 | 0,00 | 16.077,93 | 0,00 |
| ALIEIÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 156.000,00 | 2.916.112,32 | 520.524,15 | 17,85 | 520.524,15 | 17,85 |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE | 156.000,00 | 156.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO | 0,00 | 2.760.112,32 | 58.524,15 | 2,12 | 58.524,15 | 2,12 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS | 0,00 | 0,00 | 462.000,00 | 0,00 | 462.000,00 | 0,00 |

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e

Página: 2 / 2

| RECEITAS | Previsão | Previsão atualizada(a) | Receitas realizadas | | | Saldo a realizar (a - c) |
|---|---------------|------------------------|---------------------|---------|----------------|--------------------------|
| | | | No bimestre | % (b/a) | Até o bimestre | % (c/a) |
| TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II) | 41.222.096,01 | 44.456.321,50 | 6.902.041,27 | 15,53 | 13.537.861,64 | 30,45 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - FINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| MOBILIÁRIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| CONTRATUAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| MOBILIÁRIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| CONTRATUAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV) | 41.222.096,01 | 44.456.321,50 | 6.902.041,27 | 15,53 | 13.537.861,64 | 30,45 |
| DÉFICIT (VI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI) | 41.222.096,01 | 44.456.321,50 | 6.902.041,27 | 15,53 | 13.537.861,64 | 30,45 |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 0,00 | 2.497.272,59 | 0,00 | 0,00 | 2.497.272,59 | 100,00 |
| RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUPERÁVIT FINANCEIRO | 0,00 | 2.497.272,59 | 0,00 | 0,00 | 2.497.272,59 | 100,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO TOMÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MARÇO A ABRIL DE 2025

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e

Página: 1 / 1

| RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | Previsão | Previsão atualizada(a) | Receitas realizadas | | | Saldo a realizar (a - c) |
|------------------------------------|--------------|------------------------|---------------------|---------|----------------|--------------------------|
| | | | No bimestre | % (b/a) | Até o bimestre | % (c/a) |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DÉFICIT (IV) | 3.631.320,55 | 4.010.620,55 | 574.516,95 | | 1.052.560,50 | |
| TOTAL(V) = (III + IV) | 3.631.320,55 | 4.010.620,55 | 574.516,95 | 14,32 | 1.052.560,50 | 26,24 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO TOMÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MARÇO A ABRIL DE 2025

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b")

Página: 1 / 1

| DESPESAS | Dotação inicial (c) | Dotação atualizada (a) | DESPESAS EMPENHADAS | | Saldo (b) = (a-b) | DESPESAS LIQUIDADAS | | Saldo (d) = (b-d) | Despesa paga até o bimestre (e) |
|---|---------------------|------------------------|---------------------|--------------------|-------------------|---------------------|--------------------|-------------------|---------------------------------|
| | | | No bimestre | Até o bimestre (f) | | No bimestre | Até o bimestre (h) | | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VII) | 36.318.465,79 | 41.670.863,87 | 6.760.869,74 | 11.904.589,51 | 29.765.074,36 | 6.385.828,98 | 11.129.189,19 | 30.541.474,68 | 10.801.369,57 |
| DESPESAS CORRENTES | 34.902.132,47 | 35.446.603,34 | 6.022.007,12 | 10.963.971,71 | 24.482.678,63 | 5.882.338,37 | 10.194.793,39 | 25.251.856,95 | 9.866.851,77 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 19.083.396,15 | 18.708.408,15 | 3.148.439,18 | 6.048.749,79 | 12.659.748,39 | 3.107.135,02 | 6.007.445,63 | 12.701.050,52 | 5.979.822,15 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 202.000,00 | 202.000,00 | 45.181,90 | 96.093,25 | 105.906,75 | 45.181,90 | 96.093,25 | 105.906,75 | 96.093,25 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 15.618.734,32 | 15.618.734,32 | 2.838.476,84 | 4.819.128,67 | 11.717.025,03 | 2.730.021,45 | 4.097.254,51 | 3.762.026,37 | 3.762.026,37 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 867.000,00 | 867.000,00 | 732.72,62 | 176.824,34 | 4.754.024,41 | 732.72,62 | 176.824,34 | 4.754.024,41 | 732.72,62 |
| INVESTIMENTOS | 482.000,00 | 439.680,21 | 537.105,51 | 540.040,50 | 4.399.699,71 | 537.105,51 | 540.040,50 | 4.399.699,71 | 537.105,51 |
| INVERSOES FINANCEIRAS | 5.000,00 | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 400.000,00 | 750.000,00 | 201.672,11 | 400.573,30 | 348.422,70 | 201.672,11 | 400.573,30 | 348.422,70 | 400.573,30 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 529.333,32 | 529.333,32 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX) | 3.631.320,55 | 4.010.620,55 | 574.516,95 | 1.052.560,50 | 574.516,95 | 1.052.560,50 | 574.516,95 | 1.052.560,50 | 1.040.238,86 |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VII + IX) | 39.949.786,34 | 45.681.284,42 | 7.335.386,69 | 12.957.150,21 | 32.724.134,41 | 7.160.345,93 | 12.181.749,69 | 33.499.534,73 | 11.841.608,43 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - FINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS DESPESAS (XI) = (X + XI) | 39.949.786,34 | 45.681.284,42 | 7.335.386,69 | 12.957.150,21 | 32.724.134,41 | 7.160.345,93 | 12.181.749,69 | 33.499.534,73 | 11.841.608,43 |
| RESERVA DO RPPS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUPERÁVIT (XII) | 1.272.308,87 | 0,00 | 0,00 | 580.711,63 | (580.711,63) | 0,00 | 1.356.111,95 | (1.356.111,95) | 1.696.253,21 |
| TOTAL COM SUPERÁVIT (XIII) = (XI + XII) | 41.222.096,01 | 45.681.284,42 | 7.335.386,69 | 13.537.861,84 | 32.143.422,78 | 7.160.345,93 | 13.537.861,84 | 32.143.422,78 | 13.537.861,84 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO TOMÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MARÇO A ABRIL DE

| PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO TOMÉ RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL MARÇO A ABRIL DE 2025 | | | | | | |
|---|------------------------|--|--|-----------------------------------|---|--|
| RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72) | | | | | | |
| Página: 2 / 4 | | | | | | |
| DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Subfunção) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (c) | DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d) | DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e) | DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g) | |
| 10.1.4 - Educação Especial | 79.500,00 | 25.187,62 | 25.187,62 | 25.187,62 | 0,00 | |
| 10.1.5 - Administração Geral | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 10.2 - OUTRAS DESPESAS | 418.782,49 | 104.461,00 | 68.188,00 | 68.188,00 | 36.273,00 | |
| 10.2.1 - Educação Infantil | 27.756,09 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 10.2.2 - Ensino Fundamental | 96.000,00 | 2.179,00 | 0,00 | 0,00 | 2.179,00 | |
| 10.2.3 - Educação de Jovens e Adultos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 10.2.4 - Educação Especial | 295.026,40 | 102.282,00 | 68.188,00 | 68.188,00 | 34.094,00 | |
| 10.2.5 - Administração Geral | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 10.2.6 - Transporte (Escolar) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 10.2.7 - Outras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |

| INDICADORES DO FUNDEB | | | | | | |
|--|--|--|-----------------------------------|---|--|--|
| DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO | DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d) | DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e) | DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (SEM DISPONIBILIDADE DE CAIXA) (h) | DESPESAS EMPENHADAS EM VALOR SUPERIOR AO RECEBIDO NO EXERCÍCIO (i) |
| 11 - TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO | 1.977.019,40 | 1.942.925,40 | 1.942.925,40 | 34.094,00 | 0,00 | 0,00 |
| 11.1 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos | 1.977.019,40 | 1.942.925,40 | 1.942.925,40 | 34.094,00 | 0,00 | 0,00 |
| 11.2 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 11.3 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 11.4 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 12 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB COM PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA | 1.869.698,25 | 1.869.698,25 | 1.869.698,25 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 13 - TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 14 - TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 15 - TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal* | VALOR EXIGIDO (j) | VALOR APLICADO (k) | VALOR CONSIDERADO APOS DEDUÇÕES (l) | % APLICADO (m) |
|---|-------------------|--------------------|-------------------------------------|----------------|
| 15 - Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica | 1.285.867,13 | 1.869.698,25 | 1.869.698,25 | 101,78 |
| 16 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 17 - Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit)* | VALOR MÁXIMO PERMITIDO (n) | VALOR NÃO APLICADO (o) | VALOR NÃO APLICADO APOS AJUSTE (p) | VALOR NÃO APLICADO EXCEDENTE AO MÁXIMO PERMITIDO (q) | % NÃO APLICADO (r) |
|---|----------------------------|------------------------|------------------------------------|--|--------------------|
| 18 - Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício | 190.426,47 | (38.660,70) | (38.660,70) | 0,00 | (2,03) |

| INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)* | VALOR DE SUPERÁVIT PERMITIDO NO EXERCÍCIO ANTERIOR (s) | VALOR NÃO APLICADO NO EXERCÍCIO ANTERIOR (t) | VALOR DE SUPERÁVIT APLICADO APOS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u) | VALOR APLICADO APOS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (v) | VALOR TOTAL DE SUPERÁVIT NÃO APLICADO ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO (w) | VALOR DE SUPERÁVIT PERMITIDO NO EXERCÍCIO ANTERIOR NÃO APLICADO NO EXERCÍCIO ATUAL (x) |
|---|--|--|--|---|--|--|
| 19 - Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB | 517.930,41 | 3.134.972,99 | 2.179,00 | 0,00 | 3.132.793, | 3.134.972, |
| 19.1 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos | 511.199,24 | 3.134.972,99 | 0,00 | 0,00 | 3.134.972, | |
| 19.2 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT) | 6.731,17 | 0,00 | 2.179,00 | 0,00 | (2.179,00) | 0,00 |

| DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB) | | | | | | |
|---|------------------------|--|--|-----------------------------------|---|--|
| DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Subfunção) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (c) | DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d) | DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e) | DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g) | |
| 20 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE CUSTEADAS COM RECEITAS DE IMPOSTOS | 3.074.217,49 | 901.541,96 | 892.945,86 | 877.461,72 | 8.596,10 | |

| RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72) | | | | | | |
|--|------------------------|--|--|-----------------------------------|---|--|
| Página: 3 / 4 | | | | | | |
| DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Subfunção) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (c) | DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d) | DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e) | DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g) | |
| 20.1 - Educação Infantil | 960.662,65 | 325.729,17 | 323.329,17 | 314.235,75 | 2.400,00 | |
| 20.2 - Ensino Fundamental | 2.058.854,84 | 568.332,48 | 562.136,38 | 556.076,25 | 6.196,10 | |
| 20.3 - Educação de Jovens e Adultos | 29.000,00 | 7.480,31 | 7.480,31 | 7.149,72 | 0,00 | |
| 20.4 - Educação Especial | 25.700,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 20.5 - Administração Geral | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 20.6 - Transporte (Escolar) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 20.7 - Outras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |

| DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS E COM RECURSOS DO FUNDEB | | | | | | |
|--|------------------------|--|--|-----------------------------------|---|--|
| DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)6 | DOTAÇÃO ATUALIZADA (c) | DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d) | DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e) | DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g) | |
| 21 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE CUSTEADAS COM RECEITAS DE IMPOSTOS E FUNDEB | 2.584.689,84 | 720.430,22 | 714.234,12 | 708.173,99 | 6.196,10 | |
| 21.1 - EDUCAÇÃO INFANTIL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 21.1.1 - Creche | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 21.1.2 - Pré-escola | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| 21.2 - ENSINO FUNDAMENTAL | 2.584.689,84 | 720.430,22 | 714.234,12 | 708.173,99 | 6.196,10 | |

| APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL | | Valor |
|--|--|--------------|
| 22 - TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS = L20(d ou e) | | 892.945,86 |
| 23 - TOTAL DAS RECEITAS TRANSFERIDAS AO FUNDEB = (L4) | | 2.023.706,38 |
| 24 - (-) RECEITAS DO FUNDEB NÃO UTILIZADAS NO EXERCÍCIO, EM VALOR SUPERIOR A 10% = L18(g) | | 0,00 |
| 25 - VALOR APLICADO ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LIMITE CONSTITUCIONAL = (L18.(x) 15 – MDF 13. Edição | | 0,00 |
| 26 - (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS4 | | 0,00 |
| 27 - (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L30.1(a) + L30.2(a)) | | 0,00 |
| 28 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (22 + 23) - (24 + 25 + 26 + 27) | | 2.916.652,24 |

| APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL 2 e 5 | VALOR EXIGIDO (z) | VALOR APLICADO (aa) | % APLICADO (ab) |
|--|-------------------|---------------------|-----------------|
| 29 - APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS | 2.826.961,32 | 2.916.652,24 | 25,79 |

| RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES DE DESPESAS CONSIDERADAS PARA CUMPRIMENTO DO LIMITE8 | SALDO INICIAL (ac) | RP LIQUIDADOS (ad) | RP PAGOS (ae) | RP CANCELADOS (af) | SALDO FINAL (ag) = (ac) - (ae) - (af) |
|--|--------------------|--------------------|---------------|--------------------|---------------------------------------|
| 30 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 30.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 30.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 30.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF + VAAR) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE | | | | |
|--|--|-------------------------|---------------------|--|
| RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO | | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | |
| | | | Até bimestre (b) | |
| 31 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO | | | 657.400,00 | |
| 31.1 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA) | | | 578.000,00 | |
| 31.1.1 - Salário-Educação | | | 350.000,00 | |
| 31.1.2 - PDDE | | | 0,00 | |
| 31.1.3 - PNAE | | | 120.000,00 | |
| 31.1.4 - PNATE | | | 8.000,00 | |
| 31.1.5 - Outras Transferências do FNDE | | | 100.000,00 | |
| 31.2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS | | | 0,00 | |
| 31.3 - RECEITA DE ROYALTIES DESTINADAS À EDUCAÇÃO | | | 0,00 | |
| 31.4 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO | | | 0,00 | |
| 31.5 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO | | | 79.400,00 | |

| RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72) | | | | | |
|---|------------------------|--|--|-----------------------------------|---|
| Página: 4 / 4 | | | | | |
| OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (Por Subfunção)6 | DOTAÇÃO ATUALIZADA (c) | DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d) | DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e) | DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g) |
| 32 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE CUSTEADAS COM DEBÁS RECEITAS | 737.703,01 | 293.291,53 | 266.541,28 | 224.844,85 | 26.750,25 |
| 32.1 - EDUCAÇÃO INFANTIL | 130.300,17 | 92.904,28 | 79.647,21 | 69.252,29 | 13.257,07 |
| 32.2 - ENSINO FUNDAMENTAL | 600.053,14 | 200.387,25 | 186.894,07 | 155.592,56 | 13.493,18 |
| 32.3 - ENSINO MÉDIO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 32.4 - ENSINO SUPERIOR | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 32.5 - ENSINO PROFISSIONAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 32.6 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 32.7 - EDUCAÇÃO ESPECIAL | 7.349,70 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 32.8 - OUTRAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO | DOTAÇÃO ATUALIZADA (c) | DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d) | DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e) | DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g) |
|--|------------------------|--|--|-----------------------------------|---|
| 33 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (10 + 20 + 32) | 9.836.204,67 | 3.174.031,89 | 3.102.412,54 | 3.045.231,97 | 71.619,35 |
| 33.1 - Despesas Correntes | 9.700.204,67 | 3.166.734,89 | 3.097.294,54 | 3.040.113,97 | 69.440,35 |
| 33.1.1 - Pessoal Ativo | 6.961.546,94 | 2.424.368,52 | 2.424.368,52 | 2.421.653,85 | 0,00 |
| 33.1.2 - Pessoal Inativo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 33.1.3 - Transferências às Instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos | 312.376,10 | 102.282,00 | 68.188,00 | 68.188,00 | 34.094,00 |
| 33.1.4 - Outras Despesas Correntes | 2.426.281,63 | 640.084,37 | 604.738,02 | 550.272,12 | 35.346,35 |
| 33.2 - Despesas de Capital | 136.000,00 | 7.297,00 | 5.118,00 | 5.118,00 | 2.179,00 |
| 33.2.1 - Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 33.2.2 - Outras Despesas de Capital | 136.000,00 | 7.297,00 | 5.118,00 | 5.118,00 | 2.179,00 |

| CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA | FUNDEB (ah) | SALÁRIO EDUCAÇÃO (ai) |
|--|--------------|-----------------------|
| 34 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 | 189.285,20 | 30.408,28 |
| 35 - (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário) | 1.904.264,70 | 143.949,92 |
| 36 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar) | 1.942.925,40 | 122.699,27 |
| 37 - (-) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE | 150.624,50 | 51.658,93 |
| 38 - (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS) | 0,00 | 0,00 |
| 39 - (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS) | 0,00 | 0,00 |
| 40 - (+) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancário) | 150.624,50 | 51.658,93 |

| PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO TOMÉ RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A ABRIL DE 2025 | | | |
|---|--|--|--|
| RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35) | | | |
| Página: 1 / 3 | | | |


| RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | |
|---|------------------|-------------------------|---------------------|---------------|
| | | | Até o bimestre | % (b/a) x 100 |
| RECEITA DE IMPOSTOS (I) | 2.682.800,00 | 2.682.800,00 | 1.189.313,36 | 44,33 |
| Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU | 510.000,00 | 510.000,00 | 412.035,51 | 80,79 |
| Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI | 500.000,00 | 500.000,00 | 96.322,26 | 19,26 |
| Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS | 492.800,00 | 492.800,00 | 163.202,20 | 33,12 |
| Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte - IRRF | 1.180.000,00 | 1.180.000,00 | 517.753,29 | 43,88 |
| RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) | 31.622.373,00 | 31.622.373,00 | 10.118.531,90 | 32,00 |
| Cota-Parte FPM | 17.785.600,00 | 17.785.600,00 | 6.483.715,01 | 36,45 |
| Cota-Parte ITR | 794.000,00 | 794.000,00 | 7.656,85 | 0,96 |
| Cota-Parte IPVA | 1.206.880,00 | 1.206.880,00 | 705.062,09 | 58,42 |
| Cota-Parte ICMS | 11.645.333,00 | 11.645.333,00 | 2.882.564,94 | 24,75 |
| Cota-Parte IPI-Exportação | 190.560,00 | 190.560,00 | 38.533,01 | 20,75 |
| Outras Transferências ou Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (II) = (I) + (II) | 34.305.173,00 | 34.305.173,00 | 11.307.845,26 | 32,96 |

| DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE(ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (c) | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | | DESPESAS PAGAS | |
|---|-----------------|------------------------|---------------------|---------------|---------------------|---------------|--------------------|---------------|
| | | | Até o bimestre (d) | % (d/c) x 100 | Até o bimestre (e) | % (e/c) x 100 | Até o bimestre (f) | % (f/c) x 100 |
| ATENÇÃO BÁSICA (IV) | 2.973.233,6 | 3.347.233,6 | 1.405.184,26 | 41,98 | 1.337.472,26 | 39,96 | 1.335.985,58 | 39,91 |
| Despesas Correntes | 2.971.233,6 | 3.345.233,6 | 1.405.184,26 | 42,01 | 1.337.472,26 | 39,98 | 1.335.985,58 | 39,94 |
| Despesas de Capital | 2.000,00 | 2.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V) | 2.755.559,9 | 2.451.647,1 | 762.339,14 | 31,09 | 762.339,14 | 31,09 | 736.785,64 | 30,05 |
| Despesas Correntes | 2.755.559,9 | 2.451.647,1 | 762.339,14 | 31,09 | 762.339,14 | 31,09 | 736.785,64 | 30,05 |
| Despesas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Despesas Correntes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Despesas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII) | 141.976,00 | 141.976,00 | 30.283,43 | 21,33 | 30.283,43 | 21,33 | 30.283,43 | 21,33 |
| Despesas Correntes | 141.976,00 | 141.976,00 | 30.283,43 | 21,33 | 30.283,43 | 21,33 | 30.283,43 | 21,33 |
| Despesas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Despesas Correntes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Despesas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Despesas Correntes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Despesas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS SUBFUNÇÕES (X) | 714.897,00 | 651.897,00 | 202.866,73 | 31,12 | 202.866,73 | 31,12 | 199.670,38 | 30,63 |
| Despesas Correntes | 714.897,00 | 651.897,00 | 202.866,73 | 31,12 | 202.866,73 | 31,12 | 199.670,38 | 30,63 |
| Despesas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL (X) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X) | 6.585.666,6 | 6.592.753,8 | 2.400.673,56 | 36,41 | 2.332.961,56 | 35,39 | 2.302.725,03 | 34,93 |

| PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO TOMÉ RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A ABRIL DE 2025 | |
|--|----------------|
| RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48) | |
| BALANÇO ORÇAMENTÁRIO | Até o Bimestre |
| Previsão Inicial da Receita | 41.222.096,01 |
| Previsão Atualizada da Receita | 44.456.321,50 |
| Receitas Realizadas | 13.537.861,64 |
| Deficit Orçamentário | 0,00 |
| Saldos de Exercícios Anteriores | 2.497.232,59 |
| Dotação Inicial | 39.949.786,34 |
| Créditos Adicionais | 5.731.498,08 |
| Dotação Atualizada | 45.681.284,42 |
| Despesas Empenhadas | 12.957.150,01 |
| Despesas Liquidadas | 12.181.749,69 |
| Despesas Pagas | 11.841.608,43 |
| Superávit Orçamentário | 1.356.111,95 |
| DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO | Até o Bimestre |
| Despesas Empenhadas | 12.957.150,01 |
| Despesas Liquidadas | 12.181.749,69 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL | Até o Bimestre |
| Receita Corrente Líquida | 39.863.098,34 |
| Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento | 39.013.098,34 |
| Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com | 38.637.498,34 |
| RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES | Até o Bimestre |
| Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO) | |
| Receitas Previdenciárias Realizadas | 0,00 |
| Despesas Previdenciárias Empenhadas | 0,00 |
| Despesas Previdenciárias Liquidadas | 0,00 |
| Despesas Previdenciárias Pagas | 0,00 |
| Resultado Previdenciário | 0,00 |
| Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO) | |
| Receitas Previdenciárias Realizadas | 0,00 |
| Despesas Previdenciárias Empenhadas | 0,00 |
| Despesas Previdenciárias Liquidadas | 0,00 |
| Despesas Previdenciárias Pagas | 0,00 |
| Resultado Previdenciário | 0,00 |

| RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO | | Meta fixada no anexo de | Resultado apurado até o | | % em relação a meta (b/a) |
|--|--|------------------------------|---------------------------------|---------------------------|---------------------------|
| Resultado Nominal | | 0,00 | 2.300.982,53 | | 0,00 % |
| Resultado Primário | | 0,00 | 2.131.304,38 | | 0,00 % |
| MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR | | Inscrição | Cancelamento até o bimestre | Pagamento até o bimestre | Saldo |
| RESTOS A PAGAR PROCESSADOS | | | | | |
| Poder Executivo | | 265.650,73 | 0,00 | 244.586,43 | 21.064,30 |
| Poder Legislativo | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS | | | | | |
| Poder Executivo | | 639.930,17 | 0,00 | 612.108,29 | 27.821,88 |
| Poder Legislativo | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | | 905.580,90 | 0,00 | 856.694,72 | 48.886,18 |
| DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE | | Valor apurado até o bimestre | Limites constitucionais anuais | | |
| | | | % Mínimo a aplicar no exercício | % Aplicado até o bimestre | |
| Mínimo Anual de 25% dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - | | 2.916.652,24 | 25% / 18% | 25,79 | |
| Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação | | 1.869.698,25 | 70% | 101,78 | |
| RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL | | Valor apurado até o bimestre | Saldo a realizar | | |
| Receita de Operações de Crédito | | 0,00 | 0,00 | | |
| Despesa de Capital Líquida | | 940.617,80 | 4.759.062,41 | | |
| PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA | | Exercício em Referência | 10º Exercício | 20º Exercício | 35º Exercício |
| Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) | | | | | |
| Receitas Previdenciárias | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Despesas Previdenciárias | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Resultado Previdenciário | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Fundo em Repartição (Plano Financeiro) | | | | | |
| Receitas Previdenciárias | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Despesas Previdenciárias | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Resultado Previdenciário | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| | | | |
|--|--|-------------------------------------|---|
| RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48) | | Página: 2 / 2 | |
| RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS | | Valor apurado até o bimestre | Saldo a realizar |
| Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos | | 16.077,93 | 133.922,07 |
| Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos | | 64.256,81 | 235.544,14 |
| DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE | | Valor apurado até o bimestre | Limites constitucionais anuais |
| Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde | | 2.332.961,56 | % Mínimo a aplicar no exercício 15% % Aplicado até o bimestre 20,63 |
| DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP | | Valor apurado no Exercício Corrente | |
| Total das Despesas/RCL (%) | | | |



Prefeitura Municipal de São Tomé - 2025

DEMONSTRATIVO DA DESPESA DO ORÇÃO

Período: 01/03/2025 até 30/04/2025

Coligação

| Categoria | Autorizada | Alocada | Empenhada | Liquidada | Paga |
|--|------------|------------|-----------|-----------|-----------|
| 3.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES | 308.808,00 | 308.808,00 | 43.098,44 | 41.898,44 | 41.728,65 |
| 3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 289.458,00 | 289.458,00 | 41.658,44 | 41.658,44 | 41.488,65 |
| 3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS | 289.458,00 | 289.458,00 | 41.658,44 | 41.658,44 | 41.488,65 |
| 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL | 238.788,00 | 238.788,00 | 34.715,37 | 34.715,37 | 34.715,37 |
| 3.1.90.11.01.07 VENCIMENTOS E SALÁRIOS | 0,00 | 0,00 | 34.715,37 | 34.715,37 | 34.715,37 |
| 3.1.90.11.01.07 REMUNERAÇÃO DE MEMBROS DE CONSELHOS | 0,00 | 0,00 | 34.715,37 | 34.715,37 | 34.715,37 |
| 3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS | 50.690,00 | 50.690,00 | 6.943,07 | 6.943,07 | 6.773,28 |
| 3.1.90.13.02.00 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS | 0,00 | 0,00 | 6.943,07 | 6.943,07 | 6.773,28 |
| 3.1.90.13.02.05 INSS - SECRETÁRIOS E OUTROS AGENTES EQUIPARADOS | 0,00 | 0,00 | 6.943,07 | 6.943,07 | 6.773,28 |
| 3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 19.350,00 | 19.350,00 | 1.440,00 | 240,00 | 240,00 |
| 3.3.60.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS | 19.350,00 | 19.350,00 | 1.440,00 | 240,00 | 240,00 |
| 3.3.60.08.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR | 100,00 | 100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL | 5.250,00 | 5.250,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO | 4.000,00 | 4.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO | 1.000,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA | 5.000,00 | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA | 4.000,00 | 4.000,00 | 1.440,00 | 240,00 | 240,00 |
| 3.3.90.39.00.00 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES | 0,00 | 0,00 | 1.440,00 | 240,00 | 240,00 |
| 4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL | 7.000,00 | 7.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS | 7.000,00 | 7.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS | 7.000,00 | 7.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 7.000,00 | 7.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS DESPESAS | 318.808,00 | 318.808,00 | 43.098,44 | 41.898,44 | 41.728,65 |

Critério de seleção:

Orçao: 0

Suficiência: 243

Empenho = Liquidação da execução de restos

Critério de seleção:

Ordem: 07

Subfórmula: 243

Empenhos e liquidados da execução e de restos

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 055/2025 – PMSMP

O Município de São Manoel do Paraná, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede à Praça Paraná, nº 50, devidamente inscrito no CNPJ nº 80.509.617/0001-63, torna público o procedimento administrativo referente ao processo licitatório Pregão na forma Eletrônica Sistema Registro de Preços nº 14/2025 – PMSMP. Data da assinatura da Ata de Registro de Preços: 20 de maio de 2025.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA A FARMÁCIA BÁSICA DA UBS DE ACORDO COM AS TABELAS REMUME E RENAME, RENAME, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO MANOEL DO PARANÁ.

Licitante: CIRÚRGICA ITAMARATY COMERCIAL LTDA - EPP, pessoa jurídica devidamente inscrita no CNPJ sob nº 28.436.10/0001-54, sediada na Rua Santos Dumont, nº 1750, Loja 01, Jardim Curitiba, CEP: 87.303-322, Telefone: (44) 3810-0492, no município de Campo Mourão – PR.

Valor total: R\$ 5.845,20 (Cinco mil oitocentos e quarenta e cinco reais e vinte centavos).

CIRÚRGICA ITAMARATY COMERCIAL LTDA

| Licitante/Produto/Serviço | Marca | Modelo | Unidade | Quantidade | Preço | Preço total |
|--|---------|--------|---------|------------|-------|-------------|
| 22 1 CINARIZINA 75mg Dosagem | RANBAXY | | CP | 2.000,00 | 0,54 | 1.080,00 |
| 75mg 7?Código: BR026762977 | RANBAXY | | | | | |
| 64 1 NITAZOXANIDA 800mg 7?Código: BR03861277 | ALTHAIA | | CP | 860,00 | 7,22 | 4.765,20 |
| ALTHAIA | | | | | | |
| TOTAL | | | | | | 5.845,20 |

Paço Municipal "Treze de Setembro" de São Manoel do Paraná, em 29 de maio de 2025.

VITOR HUGO RODRIGUES
Prefeito Municipal
(Original assinado)

MUNICÍPIO DE SÃO MANOEL DO PARANÁ
Estado do Paraná
Praça Paraná, 50 - FONE: (44) 9.914-3282 / (44) 9.9104-2521 / (44) 9.9148-2848
Site: www.sao-manoeildoparana.pr.gov.br e e-mail: cnpj@saomanoeildoparana.pr.gov.br
CEP 87.215-000 - São Manoel do Paraná - Paraná
CNP J - 80.509.617/0001-63

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 113/2025
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 02/2025

O Município de São Manoel do Paraná - Paraná, torna público a todos os interessados, que será realizado em 23/07/2025 às 09h00min (nove horas da manhã), abertura da sessão pública, referente ao Edital de Concorrência Eletrônica nº 02/2025 – PMSMP.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAR SERVIÇOS DE APOIO TÉCNICO E ACOMPANHAMENTO NA GESTÃO DOS SISTEMAS DO GOVERNO FEDERAL, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE SÃO MANOEL DO PARANÁ, conforme especificações constantes no Termo de Referência.

VALOR: R\$ 98.400,00 (Noventa e oito mil e quatrocentos reais)

O presente Edital estará à disposição dos interessados na Divisão de Licitação e Contratos desta Prefeitura Municipal, no Portal da Transparência do Município <http://www.saomanoeildoparana.pr.gov.br/> e no site <https://www.tpi.org.br>

Paço Municipal "Treze de Setembro" de São Manoel do Paraná, em 29 de maio de 2025.

VITOR HUGO RODRIGUES
Prefeito Municipal

ANDRESSA RODRIGUES BRUNHARA
Proferida

MUNICÍPIO DE SÃO MANOEL DO PARANÁ
Estado do Paraná
Praça Paraná, 50 - FONE: (44) 9.914-3282 / (44) 9.9104-2521 / (44) 9.9148-2848
Site: www.saomanoeildoparana.pr.gov.br e e-mail: cnpj@saomanoeildoparana.pr.gov.br
CEP 87.215-000 - São Manoel do Paraná - Paraná
CNP J - 80.509.617/0001-63

DECRETO Nº 168/2025
"ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR".
O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a autorização do inciso I, II e III do artigo 7º, da Lei Municipal nº 33/2024 de 17/12/2024 e o que dispõe o art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 1º - Fica suplementada no Orçamento do exercício financeiro corrente, a seguinte dotação orçamentária:

| Suplementar | Descrição | Valor |
|------------------|---|------------|
| 06 | SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO | |
| 06.001 | DIVISÃO DE ENSINO INFANTIL | |
| 12.365.0003.2024 | Ensino Infantil - Creche | |
| 3.3.90.36.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA | |
| 805 | 06103-9% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB | 3.440,18 |
| SUBTOTAL | | 3.440,18 |
| 07 | SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL | |
| 07.001 | FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL | |
| 08.245.0004.2032 | Bloco de Proteção Social Básica - CRAS | |
| 3.3.90.30.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | |
| 1218 | 00730-Componente para Qualificação da Gestão - SUAS | 13.500,00 |
| 07.003 | FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE | |
| 08.243.0004.6034 | Fundo Municipal da Criança e do Adolescente | |
| 3.3.90.39.00.00 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA | |
| 1312 | 00783-Incentivo à Criança e ao Adolescente | 98.000,00 |
| SUBTOTAL | | 71.500,00 |
| 10 | SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE | |
| 10.001 | FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE | |
| 10.301.0007.2040 | Bloco de Atenção Básica | |
| 3.3.90.30.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO | |
| 1525 | 00372-Emendas Individuais Impositivas - transferência com finalidade definida - (Insciso II do Art. 166-A da E.C. 105/2019) | 36.578,06 |
| SUBTOTAL | | 36.578,06 |
| TOTAL | | 111.518,24 |

Art. 2º - Como recurso para abertura do crédito orçamentário de que trata o artigo anterior, serão utilizados o seguinte:

I - Superávit do Exercício nas seguintes fontes:

| Fonte | Descrição | Valor |
|-------|---|-----------|
| 00103 | 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB | 3.440,18 |
| 00372 | Emendas individuais Impositivas - transferência com finalidade definida - (Insciso II do Art. 166-A da E.C. 105/2019) | 36.578,06 |
| 00730 | Componente para Qualificação da Gestão - SUAS | 13.500,00 |
| TOTAL | | 53.518,24 |

II - Excesso de Arrecadação nas seguintes fontes:

| Conta de receita | Descrição | Valor |
|-------------------------|--|-----------|
| 1.7.2.9.51.0.1.02.00.00 | TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS ESTADUAIS PARA INCENTIVO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE | 58.000,00 |
| TOTAL | | 58.000,00 |

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

São Manoel do Paraná, 26 de maio de 2025.

VITOR HUGO RODRIGUES
Prefeito Municipal
(assinado no original)

MUNICÍPIO DE SÃO MANOEL DO PARANÁ
Estado do Paraná
Praça Paraná, 50 - FONE: (44) 9.914-3282 / (44) 9.9104-2521 / (44) 9.9148-2848
Site: www.saomanoeildoparana.pr.gov.br e e-mail: cnpj@saomanoeildoparana.pr.gov.br
CEP 87.215-000 - São Manoel do Paraná - Paraná
CNP J - 80.509.617/0001-63

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
INTROITO: "REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE CAMISETAS PERSONALIZADAS PARA SEREM USADAS E DISTRIBUÍDAS EM EVENTOS E CAMPANHAS EM ATENDIMENTO AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SÃO MANOEL DO PARANÁ."

Tramitado todas as fases do Pregão Eletrônico SRP nº 19/2025 - PMSMP, bem como exaurido qualquer fase recursal, e não tendo recursos pendentes de apreciação, conforme preceito do Art. 71, inciso IV da Lei 14.133/21, torna público a ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO a favor das empresas:

CAMISETAS DOLLITO LTDA, pessoa jurídica devidamente inscrita no CNPJ sob nº 53.489.960/0001-23, sediada na Rua Decorato Schwab, nº 1999, Bairro Lúlar, CEP: 85.950-053, Telefone: (45) 9855-0220, na cidade de Marçal Cândido Rondon - Paraná, com valor global de R\$ 33.958,20 (trinta e três mil novecentos e cinquenta e oito reais e vinte centavos). Lotes ganhos nº 01, 03, 05.

M TESTA CONFECÇÃO ME, pessoa jurídica devidamente inscrita no CNPJ sob nº 23.829.338/0001-09, sediada na Avenida Venâncio Ogilma Magalhães Baroni, nº 6910, Lote 11A, CEP: 87.213-400, Telefone: (44) 95905-1413, na cidade de Cianorte - Paraná, com valor global de R\$ 687,00 (seiscentos e oitenta e sete reais). Lote ganho nº 04.

A L DA SILVA CONFECÇÕES, pessoa jurídica devidamente inscrita no CNPJ sob nº 36.424.884/0001-59, sediada na Avenida Genel Uehara, nº 1440, Jardim Universitária, CEP: 87203-288, Telefone: (44) 9886-15757, na cidade de Cianorte-Paraná, com valor global de R\$ 2.750,00 (dois mil setecentos e cinquenta reais). Lote ganho nº 02.

Paço Municipal "Treze de Setembro" de São Manoel do Paraná, em 29 de maio de 2025.

VITOR HUGO RODRIGUES
Prefeito Municipal
(Original Assinado)

MUNICÍPIO DE SÃO MANOEL DO PARANÁ
Estado do Paraná
Praça Paraná, 50 - FONE: (44) 9.914-3282 / (44) 9.9104-2521 / (44) 9.9148-2848
Site: www.saomanoeildoparana.pr.gov.br e e-mail: cnpj@saomanoeildoparana.pr.gov.br
CEP 87.215-000 - São Manoel do Paraná - Paraná
CNP J - 80.509.617/0001-63

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
INTROITO: "LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESCRITO JUNTO A MATRÍCULA Nº 7748 DO CARTÓRIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS 1º OFÍCIO, COM ÁREA DE 617,60 M², SITUADO NA AVENIDA IVAL, Nº 138, CENTRO, DESTINADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PARA FUNCIONAMENTO DA BRINQUEDOTECA DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PEQUENO PRINCÍPE".

Tramitado todas as fases da INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 20/2025 - PMSMP, com fundamento no Art. 74, da Lei 14.133/21, torna público a HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO, a favor do senhor:

MILTON ESTEFANON HEP, brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado na Rua da Divisa, nº 254, Centro, CEP: 87215-000, na cidade de São Manoel do Paraná - Paraná, portador da cédula de identidade RG nº 5.003.735-9-SSP-PR e inscrito no CPF nº 726.764.779-40, com valor global de R\$ 6.516,00 (seis mil, quinhentos e dezesseis reais).

Paço Municipal "Treze de Setembro" de São Manoel do Paraná, em 29 de maio de 2025.

VITOR HUGO RODRIGUES
Prefeito Municipal
(Original Assinado)

PREFEITURA MUNICIPAL
Estado do Paraná
Rua Par. 86 - Telef: (0xx44) 3684.1206 / 3684.1210
CEP 87810-000 - CNPJ/MF 75.378.844/0001-70
e-mail: pmguaporema@guoi.com.br

DECRETO Nº 3554/2025

Ementa: Dispõe sobre a nomeação de integrantes do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável - CMDRS e, dá outras providências.

Prêmbulo: Eu, GILBERTO CASTIGLIONI, Prefeito Municipal de Guaporema - Estado do Paraná, no uso de minhas atribuições legais, especialmente com embasamento na Lei Municipal nº 313/2006, de 13 de Setembro de 2006.

Art. 1º Ficam nomeados os integrantes do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável - CMDRS, conforme composição abaixo:

Representantes do Departamento Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Titular: João Marcos Sales Cassiano
Suplente: Gemmy de Gasperin

Representante da Associação de Produtores de Leite
Titular: João Esmar Menguello
Suplente: João Antônio de Menezes Cassiano

Representante do IDR-PR
Titular: Rozello Pothin
Suplente: Edson Luis Garcia Tampelini

Representante dos Avicultores de Guaporema
Titular: Enrico Henrique Batista da Silva
Suplente: Flávio Antônio Zolin

Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Guaporema
Titular: Maurício Ávila Martinez
Suplente: Eglaine Martinez

Representante do Legislativo Municipal
Titular: Ismael Garcia de Andrade
Suplente: Dirceu Aparecido Domingos dos Santos

Representante da Associação Via Rural Sol Nascente
Titular: Amaro Filismino Silva
Suplente: José Francisco Ribeiro de Souza

Representante da Comunidade Cordeira de Ferro
Titular: Zeltio de Oliveira
Suplente: Marcos Alberto Kron

Representante da Comunidade Santa Luzia
Titular: João Marcelo Ferreira Lodi
Suplente: Elisilton Guimarães Ciampi

Representante da Associação Via Rural Sol Nascente
Titular: Amaro Filismino Silva
Suplente: José Francisco Ribeiro de Souza

Representante da Comunidade Maquininha
Titular: Warlen Macedo Campos
Suplente: Pedro José Ribeiro

Representante da Comunidade Joinville
Titular: Paulo Renato Zolin
Suplente: Claudio Batista Pereira

Art. 2º - Os membros do CMDRS terão mandato de 02 (dois) anos, podendo ser reconduzidos por igual período ao referido conselho.

</